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Ribentropo - Molotovo irtojo nemiršta
“Ostwaerts der Oder und 

Neisse” — tokio vardo knyga 
1949 m. išėjo Hannoveryje. 
Knyga turi būti mokslinio po
būdžio, nes parašyta mokslo 

.žmonių: prof. Dr. Peter-Heinz 
Seraphim, prof. Dr. Reinhart 
Maurach, Dr. Gerhart Wolfrum. 
Išleista taip pat mokslingumą 
pabrėžiančios leidyklos. Tik 
vieno dalyko knygoje pasigen
di — tiesos!

Autoriai iš anksto turėjo nu
statytą tikslą: Įrodyti ir Įtaigo
ti, kad žemės anapus Oderio 
Neissės turi priklausyti ne Len
kijai. o Vokietijai. Šiam tiks
lui yra parinkti atitinkami fak
tai, kur reikia, pafrizuoti, kur 
reikia, visai aukštyn kojom ap
versti. Teisybė čia yra labai 
jau vokiška. ’Atitaisinėti at
skirus faktus ar faktų aiškini
mą šioj vietoj nėra prasmės. 
Tatai galės būti kitur padalyta. 
Tačiau tikslinga žinoti, kokios 
idėjos mėginama brandinti vo
kiečių tautoje. Rytprūsių at
žvilgiu ir kokiais argumentais 
jos stengiamasi pagrįsti. Su-1 
stokim tik prie istorinių moty
vų, kuriuos kelia Dr. Wolfrum. 
labiausiai atstovaująs politinei 
koncepcijai.

1. Rytprūsių pirminiai gyven
tojai nebuvę lenkai. Iki 13-jo 
amžiaus, iki vokiečiams atsike
liant, pirminiai Rytprūsių gy- 
vcjtjUyai/'iięprikląusg nei .slavų 
nei germanų tautų šeimai.

Dingusieji senprūsiai priklau
so, kaip ir šiandien dar gyvos 
lietuvių ir latvių tautos, atski
rai indogermaniškajai baltų 
tautų šeimai. Taigi Rytprūsiai 
niekada nebuvo gyvenami sla
viškų giminių: taigi niekad 
taip pat nebuvo lenkų gyvena
mi" (12 p.).

2. Kryžiuočiai užėmę Rytprū
sius teisėtai. Norėdamas pri
dengti kryžiuočių orderio impe
rialistini plėšikiškumą, Dr. Wol
frum primena šiuos faktus: 
1226 m. Mozūrų kunigaikštis 
pakvietęs kryžiuočių ordeną at
vykti kovai su pagonim ir jam 
padovanojęs Kulmiją; esą im
peratorius 1226 m. tam -tikra 
bule pripažinęs kryžiuočiams 
nuosavybės teisę į prūsų gyve
namas sritis; esą popiežius pri
ėmęs Kulmiją ir nukariausimas 
prūsų žemes Į Šv. Petro globą ir 
jas perleidęs ordenui. Iš tų 
faktų autorius daro išvadą, kad 
ano meto vyriausi tarptautiniai 
autoritetai šitam ordeno žygiui 
pritarę -ir jį patvirtinę. Taigi 
kryžiuočių nukariavimai Ryt
prūsiuose buvę ne savivališkas 
ordeno imperializmas, bet vyk
dymas visų Krikščioniškųjų Va
karų ordenui pavestos krikščio
ninimo misijos. “Jokis misijų 
darbas nebuvęs taip legalizuo
tas kaip šitas”. Ir ji vykdę ne 
vieni vokiečiai, bet riteriai iš 
visos Europos. (22 p.).

\ukariautieji prūsai geruo

I
SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI i

PAVERGTOJE LIETUVOJE
° JAV karo žinybos pareiškimais amerikiečiai turi visą 

eilę naujų ginklų, kurių kai katrie yra net galingesni už atomi
nę bombą. Atominės bombos gi pritaikintos įvairiems sprogimo 
galimumams.

° Marionetinis komunistinės Vengrijos prezidentas Arpad 
Szakasits parlamento pirmininkui laišku pranešė, jog “dėl svei
katos” jis iš savo pareigų atsistatąs. “Liaudies frontas” pra
neša. jog parlamentui prezidentu bus pasiūlytas vengrų komu
nistų partijos politinio biuro narys ir dabartinis užsienio pre
kybos ministeris.

° Konservatoriams ir darbiečiams susikirtus, Attlle vėl iš
kėlė pasitikėjimo klausimą. Nors konservatoriai tikėjo, jog su
siblokavę su liberalais jie nuvers Attlle, tačiau šio vadovaujama 
partija 5 balsais viršaus pasitikėjimą gavo.

° Daug rusams pasidarbavęs komunistinės Čekoslovakijos 
karo ministeris gen. L. Svoboda atleistas iš pareigų. Jo vieton 
paskirtas Alexei Ceplicka, prez. Gottwaldo žentas.

° Savo naujausioje knygoje “Karas ir taika” žinomas res
publikonų politikas John Foster Dulles reikalauja pakeisti da
bartinę JT Organizaciją.

° Belgijos karalius Leopoldas sutiko savo valdžią laikinai 
perleisti savo sūnui. Karalius taip pat nori kuo greičiau grįžti 
gyventi i Belgiją, tačiau tam priešinasi darbininkijos dalis.

0 Vokiečių laikraščiai praneša, jog sovietai pradeda ruoštis 
Sekminių pučui. Į Berlyną iš kitų rytų zonos vietų jau atga
benta keli tūkstančiai “liaudies milicininkų”.

° Buv. prezidentas H. Hoverr laikraščių leidėjams pasaky
toje kalboje griežtai pasmerkė komunizmą ir pasiūlė JT peror
ganizuoti ir išmesti iš jų Sovietų Sąjungą ir jos satelitus.

° Romoje prasidėjo byla, kurią Vyriausias Bažnyčios tribu
nolas sprendžiąs moterystės bylas iškėlė komunistiniams Ro
mos dienraščiams “Unitą” ir “Paese”.

0 Prancūzų atominės energijos komisijos pirmininkas Jo- 
liot-Curie pašalintas iš pareigų už komunistinį nusistatymą. 
Toks sprendimas buvo padarytas min. kabinete pirmininkau
jant pačiam prezidentui.

° Exprezidento H. Hooverio pasiūlymas sudaryti JT be ko
munistinių valstybių sukėlė gyvą susidomėjimą. Valstybės de
partamentas, Ellanora Roosevelt, o taip pat buvęs JT plenumo 
pirm. Carlos Romulo šiam H. Hooverio pasiūlymui nepritaria, 
vadindami jį pavojingu.

0 Belgijos regentas Charles paleido parlamentą ir paskelbė 
naujus rinkimus. Tai daroma dėlto, jog jokiu būdu neįsten
giama sudaryti pastovios vyriausybės.

° Maršalas Tito parlamente pareiškė, jog jis tuojau pasiu
siąs i Graikiją savo atstovą. Tą patį pareiškė ir Graikijos prem
jeras.

° Spėjama, jog ir čekai gaus Raudonosios Armijos maršalą 
“globėju”. Iš pranešimų aiškėja, jog juo bus maršalas Mali- 
novskis, kuris eis krašto apsaugos niinisterio pareigas.

° Po prez. Trumano, Dean Achesono ir sen. Connaly pasi
kalbėjimo bus suaktyvintas bendradarbiavimas tarp senato už
sienio komisijos ir valstybės departamento.

° Gegužės 1 d. pasibaigė ilgokai ifžsitesęs telefono darbi
ninkų streikas. " ■’ , L;;:

ju įsilieję į vokiečius. 1410 m. 
nuo Oderio iki Nemuno vokie
čiai tuose plotuose jau buvę 
įsikūrę. Tačiau nukariautieji 
prūsai “nebuvę nei išnaikinti, 
nei išstumti”, o tik paversti lais
vais ūkininkais (25 p.).

4. Nei Drang nach Osten”, 
nei germanizavimo tendencijos, 
o visur tik vokiška taikinga 
kultūra. Autorius kategoriškai 
atmeta populiarų tvirtinimą, 
kad kryžiuočių ordenas jau vyk
dęs “Drang nach Osten”; kad 
jį tęsusi visais laikais Vokietijos 
politika. Esą tik Rusija visais 
laikais turėjusi į Rytprūsius ek
spansijos tikslą. “Prūsijos vals
tybė jokios teritorijos gabalo 
Baltijos pakraščiuose nėra už
grobusi, o visas žemes yra įgi
jusi tik pirkimo, paveldėjimo 
arba tarptautinių sutarčių ke
liu”.

5. Į Rytprūsius niekas kitas 
neturi istorinių teisių. “Versa
lio sutartimi Lenkija (resp. Lie
tuva) yra gavusi visas sritis, 
į kurias galętų, gal būt, reikšti 
pretenzijų etnografiniais moty
vais.. bet tikrai ne istoriniais 
daviniais” (41 p.).

Dėmesio verta pirmoji tezė. 
Ji yra jau tam tikra pažanga, 
palygint su nacine literatūra, 
kurioj naujieji prūsai buvo lai
komi tiesioginiai senprūsių ai
niai. Kodėl čia nebijoma atvi
jai pripažinti, kad- 
ir lietuviai bei latviai yra tos

IR KOLŪKIAI NEBEKLAUSO
“Tiesa” Nr. 69 bara kolūkių 

(kolchozų) darbuotojus, kad 
šie nerūpestingai ruošiasi pa
vasario sėjai. “Daugelyje vie
tų”, rašo “Tiesa”, “sutarčių su
darymas kolūkių žemei įdirbti 
vyksta labai blogai. Pavyzdžiui, 
Kalvarijos MTS iki šiol nesuda
rė dar nė vienos sutarties. Blo
ga padėtis su sutarčių sudary
mu Tauragės, Kauno, Vilniaus 
apskričių MTS. Uždelsia su
tarčių sudarymą Biržų, Kybar
tų, Alovės MTS, nors jų pagal
bos laukia dešimtys jaunų ko
lūkių. Kai kurių MTS vado
vai, sudarydami sutartis, maža 
dėmesio skirist kolūkių laukų 
derlingumui pakelti... Taura
gės apskrities žemės ūkio sky
rius iki kovo mėn. nesudarė sė
jos planų kolūkiams”.

Taip vyksta Lietuvoje žemės 
ūkio “kilimas”, kada partija 
pradeda laukus arti.

STALINO GARBEI PASTATĖ 
KALVĘ

“Tiesa” Nr. 69 rašo, kad Kre
tingos apskr. Aušrakalnio ko
lūkyje rinkimų į TSRS Aukš
čiausiąją Tarybą proga, Stali
no garbei pastatyta kalvė, ku
rioje kalvis Japertas, ruošda
mas inventorių pavasario sėjai, 
atremontavo 20 plūgų ir 20 vie
netų akėčių.

NEKLAUSO VALSTIEČIAI
“Tiesa” Nr. 69 skundžiasi, 

kad Jurbarko valsčius miško 
kirtimo ir išvežimo darbuose 
“velkasi” paskutinėje vietoje. 
Ypač “gėdingai” atsilieka Jo
kūbaičių apylinkė. Taip pat 
nekovoja dėl miško ruošos pla
no Rotulių, Gidžių, Smulkučių 
ir kitos apylinkės. Už tai Lie
tuvos ministrų taryba ir komu
nistu partija įsakė Jurbarko 
valsčiui per 10 dienų miško kir
timo ir išvežimo planą pilnai 
įvykdyti.

pačios tautų šeimos nariai? 
Knygoj atsakymo nerandam, 
bet jį patirtam iš Dr. Wolfrum 
vienam lenkui rašyto laiško, 
kurio nuorašas mums atsiųstas. 
Dr. Wolfrum tvirtina, kad bol
ševikams sunaikinus didelę Lie
tuvos ir Latvijos gyventojų da
lį, tiedu kraštai nebeprisikelsią 
nepriklausomai gyventi. Taigi 
lietuviai Dr. W. akyse jau bai
giąs mirti politinis dydis, su 
kuriuo nebeteks skaitytis. Jis 
iškris iš pretenden ų į Rytprū
sius, ar į jų dalį.' Aiškus part
neris tik Lenkija ir su ja reikia 
skaitytas. Dėl tol jau nebepa
vojinga kalbėti tepie senųjų

Partizanai' kovoja 
su rusais; nužudyta 
jauna lietuvaite
Švedijos laikraštis “Tid- 

ningen” praneša, kad Balti
jos kraštuose, .Rusijos pa
vergtuose, partizanų grupės 
aštriai kovoja su bolševikais.

Tas pats laikraštis tvirti
na, kad du šiį®ai rusų ka
reivių buvo užmušta Latvijoj 
prie Menti mieft: Rusai iš 
keršto sudegina keletą parti
zanų. Lie tu vote tuo pačiu 
laiku komunistą^ nužudė dvi
dešimt lietuvių Pįilių ir vie- 

TRŪKSTA VADOVĖLIŲ
Lietuvos tarybinė švietimo 

ministerija ir valstybinė knygų 
leidykla giriasi dideliu knygos 
tiražo pakilimu. Bet kaip da
bar iš “Tiesos” matome ir kny
gos reikalai Lietuvoje labai blo
gai stovi. Štai Vytautas Nar- 
kus, Vilniaus universiteto me
dicinos fakulteto pirminės kom
jaunimo organizacijos sekreto
rius skundžiasi, kad Kietaviš
kių pradinėje mokykloje ir pro
gimnazijoje, kur mokosi per 200 
mokinių, mokymo sąlygos vi
sai neįmanomos: čia trūksta ne 
tik vadovėlių, bet ir sportinio 
inventoriaus, trūksta rašymo 
priemonių, žemėlapių, vaizdinių 
priemonių ir kitų reikmenų.

NĖRA TVARKOS STONIŠKIŲ 
GELEŽINKELIŲ STOTYJE

“Tiesa” rašo, kad Stoniškiii 
geležinkelio stotyje (Klaipėdos 
krašte) kasdien laukia prava
žiuojančio traukinio nemaža 
keleivių. Tačiau stotyje didelė 
netvarka: laukiamasis nekūre
namas, grindys nešluotos, nė
ra geriamo vandens. Mes dėl 
tokio “Tiesos” teigimo nesiste
bime, nes juk jau 6 metai, kaip 
čia klesti stalininė “pažanga”. 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kais Stoniškių geležinkelio sto
tyje buvo ne tik geriamo van
dens, bet veikė bufetas ir ūki
ninkai atvežę bekonus gerokai 
“suūždavo”.

KAUNE REIKIA MIEGOTI PO 
DU VIENOJE LOVOJE

“Tiesa” rašo, kad iš 23 į 24 
(vasario mėn.) atvykusiai Vil
niaus krepšinio komandai į 
Kauną, sportininkams tekę 
nakvoti po du vienoje lovoje. 
Kai kuriems žaidėjams buvę 
parūpinti kambariai viešbuty
je, bet be čiužinių ir patalinės. 
Sportininkai turėję miegoti 
ant grindų.

Į prūsų giminiškumą su lietuviais 
ir tuo pačiu paneigti lenkams 
istorines teises į Rytprūsius. 
Tačiau norėdamas patenkinti 
ir tą vienintelį savo konkuren
tą — Lenkiją, ir atsilyginti jai 
už vokiškąsias žemes Dr. W. ta
ria, kad negali būti nieko prieš, 
jei Lenkija pasiims Lietuvos ir 
Latvijos teritoriją, suteikdama 
jų likusiems gyventojams kul
tūrinę autonomiją. Tokiu bū
du Lenkija gautų būtinas į Bal
tijos jūrą uostus ir galėtų atsi
sakyti buv. vokiečių žemių Dr. 
W. net galvoja, ar pereinama
jam laikui nepasisektų Rusiją 
atstumti į rytus iki 1914 m. sie
nų, žemes tarp Oderio — Nes- 
sės ir 1914 m. Vokietijos rytų 
sienos paverčiant Vokietijos 
Lenkijos kondominiumu.

Dr. W. planas prilygsta Ri
bentropo — Molotovo susitari
mą. Ribentropas atgimė Dr. 
Wolfrum asmeny, tik vargu ar 
susiras lenkiškas Molotovas 
lenkų tautoje.

Dr. W. siūlymas Lenkijai su
sitarti su Vokietija Lietuvos 
Latvijos sąskaita leidžia supras
ti moralinę vertę kitų jo tezių.

SAVAITĖS POLITINIŲ ĮVYKIŲ SŪKURYJE

KOMUNIZMO GALO PRADŽIA
Šiandien jau visiems aišku, 

jog komunizmas yra atsidūręs 
kryžkelėje: gyventi ar mirti.

. tat puikiai
ir todėl visomis jėgomis sten
giasi įsitvirtinti satelituose ir 
’kelti savo koją į kitus kraštus.

Štai patikimais pranešimais 
naujuoju Čekoslovakijos gyny
bos ministeriu bus paskirtas 
Raudonosios Armijos maršalas 
Malinovskis. Svoboda, kuris 
Kremliui tiek daug pasitarna
vo, atrodo jau atliko mauro dar
bą. Malinovskis įsitaisęs Pra- 
goj, žinoma į savo “globą” pa
ims visą čekoslovakų vyriausy
bę, kad kartais ir ši nesugalvotų 
pasukti Tito keliais. Reikia 
manyti, jog satelitų “didesnio 
suartėjimo” su Sovietų Sąjun
ga klausimas buvo apsvarsty- 
tytas komunistinių valstybių 
karo vadų konferencijoj Ven
grijoj.

Savo veiklą sovietai sustip
rino ir Kinijoj. Iš ten jau ke
liais atvejais pranešama, jog 
kinų komunistų pusėje kovoja 
netik sovietų lėktuvai, bet ir 
lakūnai. Kremliaus troškimas 
suprantamas — jis nori kuo 
greičiausiai susitvarkyti su Ki
nija, kad galėtų suspėti užim
ti kitas' Azijos valstybes, kol 
Amerika ir jos sąjungininkai 
dar nedrįsta pasakyti griežto 
ne.

Ir Vakarų pasaulis jau žen
gia paskutinius žingsnius į ga
lutinį persiorientavimą. Reikia 
spėti, jog paskutinis žingsnis 
bus žengtas trijų didžiųjų kon
ferencijoj šio mėnesio gale.

O šiuo tarpu kiekviena Vaka
rų valstybė atskirai vis daugiau 
apsivalo nuo komunistinių gai
valų ir jų įtakos.

Štai prancūzų min. kabine
tas, pačiam prezidentui pirmi
ninkaujant nutarė komunistų 
mokslininką Jolliot-Curie at
leisti iš prancūzų atominės ko
misijos pirmininko pareigų. 
Manoma, jog to priežastis bu
vusi pastarojo pareiškimas ko
munistų partijos suvažiavime, 
jog nė vienas “progresyvus” 
(suprask: komunistas) moksli
ninkas niekados nekariaus 
prieš Sovietii Sąjungą. Tačiau 
greičiau linkstama tikėti, jog 
tai buvo tik priekabė, o ne prie
žastis. Šiandien priežastis yra

MOTINA V. ALEKSANDRAVIČIUS
Iliustracija iš Vyt. Mačernio “Vizijų”

pats komunizmas ir jo išpaži
nėjai jau tuo pačiu yra mėtomi 
iš ten, kur jie gali bent kiek 
ųiakriikti tetii-os. zr. valstybės, 
gyvenimui.

Iš kitos pusės vis stipriau pra
dedamas akcentuoti ir Vakaru, 
vienybės reikalingumas. Jau 
pradedama nesitenkinti Vaka
rų Europos Unija ir Atlanto 
paktu. Jie simbolizuoja tik 
principinę vienybę. Prancūzų 
premjeras gi turi paruošęs pla
ną įsteigti Atlanto Sąjungą, ku
ri to paties vardo pakto vals
tybes apjungdama tvarkytų 
netik karines pajėgas, bet jau 
dabar koordinuotų ekonominį 
tų šalių gyvenimą.

Amerikiečiai į šį planą žiūri 
nelabai meiliomis akimis. Ir 
tai kaip tik dėlto, jog tokia Są
junga susirišus su Europos vals
tybėmis ji turėtų vėl milionus 
dolerių išleisti šioms remti. Bi- 
dault, gi, šį planą siūlydamas 
greičiausiai turėjo galvoje po 
kiek laiko užsidarantį Marsha- 
llio plano “aukso maišą”, kuris 
Prancūzijos ir kitų valstybių, 
atsisakymui yra labai svarbus.

Tačiau tampresnių ryšių su 
kitomis Vakarų valstybėmis 
ieško ir pati Amerika. Pasku
tiniu metu vyriausi JAV karo 
vadai priėjo išvados tik greitęs-

GARBINGOS
Ar dar gyvas Kardinolas 

Mindszenty? Ar jau miręs? Ar 
Budapešte? Ar išvežtas Į Mas
kvą?

Tik vienas Dievas žino. Mes 
žinome tai, kad raudonieji tei
sėjai bijo narsaus Tikėjimo Iš
pažintojo. Bijo tiesos ir savo 
šlykštaus darbo. Užtat kanki
nį paslėpė.

Nedoras pasmerkimas įvyko. 
Auka buvo uždaryta šaltuose 
mūruose. Tad kodėl nesakyti 
kur jis yra? Ar dar jis gyvas?

Priešingai, tyla, paslaptis. 
Tai šešėlis, kuris neleidžia bu
deliams užmigti.

Kaip ten bebūtų, Kardinolas 
Mindszenty gyvena. Gyvena 
pasaulio sąžinėje ir nusistebė
jime. Patys tironai, išsigandę 
savo judošiško darbo, padarė jį 
nemirtinguoju. Dėl jo likimo 
visuotinoji Bažnyčia neverkia,

nei šaltojo karo laimėjimui bū
tinai reikalinga didesnė Vaka
rų demokratijų vienybė.

Didelio susidomėjimo nese
niai sukėlė ir buvusio prez. H. 
Hooverio kalba, kurioje jis rei
kalavo JAV išstoti iš JT ir su
kurti visai naują vieningą fron
tą iš prieškomunistinių valsty
bių, žinoma, jau«be Sovietų Są
jungos ir jos satelitų. Gana 
daug žymių JAV vyrų pasisakė 
prieš Hooverio pasiūlymą, tuo 
lyg parodydami, jog dar ne lai
kas atominėms bomboms kal
bėti. Iš kitos pusės toks pasiū
lymas puikiai charakterizuoja 
radikalų amerikiečių galvose
nos pakitimą komunizmo at
žvilgiu.

Grįžtant prie jau mūsų mi
nėto Tito, tenka pastebėti, jog 
jis vėl atnaujina santykius su 
Graikija. Iš paviršiaus žiūrint, 
neatrodo, jog tai svarbus įvy
kis, tačiau santykm užmezgi
mas su amerikiečių favorizuo- 
jama valstybe leidžia spėlioti, 
jog tai turės įtakos ir santy
kiams su pačia Amerika. Geri 
santykiai su Graikija, Jugosla
vijai padės blokuoti Albaniją, 
kuri yra Sovietų Sąjungos lan
gas į Viduržemio jūrą. A. E.

GRANDINĖS
bet džiaugiasi. Džiaugiasi, nes 
praturtėjo vienu kankiniu, ku
rio paliudymas reiškia Katali
kybės ištikimybę atpirkimo 
darbui, kas reiškia visuotiną 
laisvę.

Šiandien Kard. Mindszenty 
stovi visos žmonijos centre kaip 
Kristaus apaštalas, kaip hero
jus, kuris kovojo už sąžinę, gy
venimą, laisvę ir darbą.

Mes nežinome jo likimo, bet 
žinome, kad Kard. Mindszenty 
jau išsivadavo iš Sinedriono 
rankų. Jis dabar priklauso 
Dievui ir žmonėms. Priklauso 
istorijai. Jo vardas tarnauja 
pamokinimui, kad komunistiš
koj sistemoj teisingumo ir tie
sos nėra.

Kardinolo grandinės yra gar
bingos. Tai jo heroizmo aureo
lė — amžinos garbės vainikas

1
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RYŠKĖJA VEIDAS
Žmonių bendruomenėse pikčiausi gaivalai yra tie, kurie 

užzurpuoja natūralines žmonių teises. Ypač tais atvejais, kai 
logikai ir moralei priešingos priemonės. Pats užzupatoriaus 
veikimas tada tampa nusikaltimu. Bendruomenė tampa nusi
kalstamo veikimo objektu, o galutiniame rezultate — jo auka.

Kai mažesnę bendruomenę pradeda terorizuoti užzurpaįp- 
riai, jei jiems pasiseka suimti tos bendruomenės valią Į savo 
privačias rankas, tai bendruomenei i pagelbą ateina aukštes
nioji bendruomenė, kuriai šioji, terorizuojamoji, yra subordi
nuota. Šioji aukštesnioji visuomeninė instancija užzurpatorius 
sudraudžia ir apgina žmonių teises toje bendruomenėje. Kur 
tokia aukštesnėsės instancijos intervencija negalima, ten už-: 
zurpatorių veikimas ilgainiui virsta banditizmu, nuo kurio ati
tinkamai kenčia toji institucija.

Tobuliausia intervencinė institucija žmonių gyvenime yra 
valstybė, kurį savo Įstatymine teise, logika ir morale apsaugo 
kiekvieną bendruomenę ir kiekvieną jos narį nuo užzurpatorių. 
Bet pagalvokime, kas su visomis bendruomenėmis ir jų nariais 
ten, kur pačią valstybę savo rankose turi užzurpatoriai? Tiesa, 
čia nėra ko nei galvoti: kai prieš penkeris metus buvo atidary
ta Hitlerio užzurpuotoji valstybė, pasaulis apstulpo pamatęs, 
kas toji valstybėje buvo daryta-ir kas padaryta. O juk užzur- 
puotoje sovietinėje valstybėje dar baisiau daroma ir yra pa
daryta. . * •

Valstybinis užzurpatorius, kuris savaime yra nusikaltėlis 
netelpa valstybės ribose ir siekia per svetimas sienas. Mūsų 
akyse to siekė Mussolinis, Hitleris ir Stalinas. Pirmieji du buvo 
kvalifikuoti kaip tarptautiniai nusikaltėliai, o trečiajam pada
ryta keista išmintis. Dalykus giliai Įžvelgę, ypač tie, kurie 
patys matė Stalino nusikaltimus, jau prieš penkeris metus 
siūlė ir ši laikyti tarptautiniu nusikaltėliu. Bet keistos Roose- 
veltinės politikos burtai dalykų eigą pakreipė kita kryptimi. 
Šita kryptis Amerikai jau daug kaštavo, bet kiek ji dar kaštuos, 
šiandieną net pramatyti negalima.

Kai Jungtinių Tautų Organizacijos chartoje sovietai iš
reikalavo Įrašyti veto teisę, nuo to momento jų veidas pradėjo 
ryškėti ir tiems, kurie jokios nuovokos apie juos neturėjo ir ku
rie su jais bičiuliavosi ir bučiavosi. Šitie sovietinių nusikaltė
lių atžvilgiu buvę naivūs žmonės trumpu laiku^pamatė daug 
siurpryzų iš Kremliaus: net du ultimatumai Turkijai, visiškas 
centro ir pietų Europos pavergimas, visų sukurtų tarptautinio 
bendradarbiavimo institucijų sugniaužimas, Marshallio plano 
boikotas, visų kraštų sovietiniais šnipais apsodinimas iki pasi
kėsinimo vakariečius iš Berlyno išvyti. Buvo kuo stebėtis tiems, 
kurie netikėjo, kad Kremliuje yra taip, kaip ten yra.

Ir štai balandžio aštuntoji. Sovietai paprasčiausiai Įsako 
nušauti neginkluotą Amerikos lėktuvą virš Baltijos jūros. Lėk
tuvą su 10 neginkluotų vyrų, tarptautiniuose vandenyse. Dar 
daugiau: Kremlius pareiškia, kad Amerikos vyriausybė meluoja, 
sakydama, jog lėktuvas buvo neginkluotas. Net ir pačius nai
viausius šis įvykis įtikino, kad čia tuščias reikalas su valstybi
niais ir tarpvalstybiniais kriminalistais. Veidas galutinai ryš
kėja. Gaila tik. kad tas, taip ryškus ir taip baisus veidas, taip 
ilgai “ryškintas”, ir kad tas “ryškinimas” iš mūsų tiek aukų 
pareikalavo. :’Ų.^ < W

E. Urbonas

Rūpinasi graikų vaikais
Vašingtonas. — Balandžio 12 

d. Amerikos valstybės departa
mentas paskelbė JAV sekreto
riaus Achesono ir Apaštališkojo 
Delegato Vašingtone korespon
denciją, liečiančią 20.000 grai
kų vaikų, pagrobtų komunisti
nių partizanų ir laikomų kai 
kuriuose kominformo kraštuo
se. Viename, laiške Apaštališ
kajam Delegatui Acheson tvir
tina, kad Amerikos vyriausybė 
trokštanti, kad vaikai kuo grei
čiausiai būtų grąžinti savo tė

vams ir pabrėžia, kad JAV tvir 
tai palaikys tezę, būtent: graike 
vaikų grąžinimas savo tėvam- 
yra grynai žmoniškumo klausi 
mas, kurio išsprendimas negal 
būti vilkinamas dėl jokių poli
tinių priežasčių. Šventojo Sos 
to delegatas iš savo pusės vie 
name laiške pareiškia Šv. Tėve 
viltį, kad toji problema suinte
resuotų kraštų bus svarstoma 
kaip neatidėliotinas ir aktua
lus klausimas.

Uždare komunistų
partiją

La Paz. — Bolivijos vyriausy
bė bal. mėn. 11 uždarė Bolivi
jos komunistų partiją. Polici
jos daliniai La Pazoje ir kituose 
miestuose areštavo 50 pagrindi
nių komunistų vadų. Norint 
suimti vieną žinomą komunis
tų partijos lyderi žuvo vienas

policininkas. Oficialiame pra
nešime komunistų partija kalti
nama, kad ji siekianti Pietų 
Amerikoje sukurti Sovietų Są
jungą ir pareiškiama, kad są
mokslininkų galva yra Brazili
jos komunistų partijos lyderis 
Luis Carlos Prestes.

Lietuvių tauta yra didžiau
sioje grėsmėje. Tėvynėje li
kusieji žudomi ar pražūčiai 
deportuojami į Rusiją. Va
karų laisvėje atsidūrusiems 
nepalanki aplinka grasina 
sunaikinti jų tautinę indivi
dualybę. Šitai tautinio išli
kimo problemai sekti ir, kas 
esamomis sąlygomis įmano
ma, daryti veikia VT Lietuvy
bės Išlaikymo Tarnyba, vado
vaujama prel. M. Krupavi
čiaus. Tarnyba buvo sukvie
tusi Vokietijoje tebesančių 
lietuvių švietėjų bdl kultūri
ninkų konferenciją, kurios 
uždavinys buvo numatyti, 
kas darytina lietuvybei emi
gracijoj išlaikyti. Čia skel
biamos konferencijos prieitos 
išvados tėra medžiaga tarny
bos veiklai. Tais pačiais klau
simais susisielojusius tarny
ba kviečia savo kritiškas pa
stabas ir pozityvias sugesti
jas jai pareikšti. (ELTA)

Akivaizdoje to, kad Lietuvoje 
atėjūnų žudomi ne tik Lietu
viai, bet ir pati lietuvybė, o iš
eivijoje — lietuvius tirpdo gy
venimas, ir lietuvybę neretai 
naikina patys lietuviai, konfe
rencijos dalyviai visais balsais 
nutarė:
1. Artimųjų uždavinių reikalu:

a) Stengtis, kad biologiškai 
išsilaikytų visi lietuviai, šiokiu 
ar tokiu būdu atitrūkę nuo sa
vo tėvynės, ir kad veiksmingai 
būtų išlaikyta jų lietuvybė, o 
ten, kur pastebimas nutautimo 
procesas, būtų imamasi priemo
nių. jam sustabdyti ir nutaus- 
tantiems lietuviams sugrąžinti 
į gyvąsias gretas;

b) Visus atsidūrusius šiapus 
geležinės uždangos lietuvius 
Įpareigoti būti mūsų tautinių 
vertybhj saugotojais ir lietuviš
kosios kultūros kūrėjais, kad 
žengtume žingsnis žingsniu su 
vakariečiais ir veikliai dalyvau
tume jų pažangoje bei jų lai
mėjimuose;

c) Visais galimais būdais 
kaupti mokslo ir kultūros ver
tybes ir jas parsinešti į atvaduo
tąją Lietuvą;

d) Visiems laisvėje esantiems 
lietuviams darniai ir veikliai 
Įsijungti į didžią ir šventą kovą 
už Lietuvos politinę laisvę.

2. Organizacinės santvarkos 
reikalu:

a) Neatidėliojant pradėti vyk
dyti mūsų tautinių diasporų or
ganizavimą pagal Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės santvar
kos nuostatus, sudarant atski
ruose kraštuose PLB organiza
cinius vienetus;

. b) Visais kanalais veikti JV 
lietuvių nuotaiką, kad ji būtų 
palanki PLB, pradedant orga
nizavimo darbą iš apačios;

c) Susirūpinti tautinės lietu
vių organizacijos Įteisinimu va
karų Vokietijoje, kad jau dabar 
IRO globos neturintieji lietuviai 
galėtų reikštis PLB organiza
cijos rėmuose.

3. Naujųjų ir senųjų emi
grantų organizacinės veiklos 
reikalu:

a) Naujieji ir senieji emigran- 
' tai veikia bendrose organizaci
jose;

b) Naujųjų emigrantii užda
vinys. Įėjus i senųjų emigrantų 
organizacijas, virsti lietuvybės 
aktyvu, ugdant senųjų nusitei
kimus pereiti Į Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės formas ir 
populiarinant jų tarpe lietu
vybės išlaikymo programos idė
jas;

c) Lietuvybės aktyvo idėjos 
brandinimas ir planai paren
giami vietinio pobūdžio klu
buose;

d) Naujieji emigrantai neiš
leidžia iš galvos minties būti 
pasirengusiems kiekvienu metu 
grįžti atvaduotoj tėvynėn ne 
tik patiems, bet nepailstamai 
ieško senųjų emigrantų tarpe 
norinčių grįžti išlafsvinton Lie
tuvon;

4. Vakarų Vokietijoje pasilie
kančių lietuvių reikalu jau da
bar vykdytini šie uždaviniai:

a) Rūpinamasi, kad pasilie
kantieji lietuviai turėtų savo 
gimtąja kalba bažnytinius ir 
religinius patarnavimus;

b) Rūpinamasi, kad jų vai
kai turėtų vaikų darželius, pra
džios mokyklas, sekmadienio 
mokyklas, suaugusių kursus ir 
savo gimnaziją, kurios vieniems 
išlaikyti neįstengiant, kurti 
bendrai su estais ir latviais;

c) Rūpinamasi suorganizuo
ti keliaujančiųjų liaudies švie
tėjų kadras;

d) Pasiliekantieji lietuviai 
turi būti aprūpinami lietuviš
ka spauda (laikraščiais, knygo
mis, jaunimo literatūra, mal
daknygėmis ir kt.);

e) Organizuojamas pasilie- 
kančiųjų lietuvių šelpimas;

f) Organizuojamas pasilie- 
kančiųjų Vokietijoje studijom 
baigti studentų šelpimas;

g) Rūpinamasi Austrijoje pa
siliekančius lietuvius atkeldin
ti į vakarų Vokietiją;

i) Rūpinamasi, kad pasilie
kantieji “hard core” kategori
jos lietuviai būtų sutelkti Į ke
letą nedidelių tautinių stovyk
lų, jei stovyklinė tvarka bus pa
likta, o jei ne, stengiantis įkur
dinti juos “land’o” ribose;

h) Vakarų Vokietijoje pasilie
kančius lietuvius, bet neturin
čius IRO globos, stengtis taip 
pat suburti į didesnius vienetus 
“land’o” ribose;

k) Rūpinamasi, kad būsimo
se globos įstaigose būtų tauti
niai atstovai — globėjai ir kad 
atitinkama tų įstaigų bendra
darbių dalis būtų tos pat tau
tybės, kaip globojamieji;

l) Energingai rūpinamasi, 
kad juo didesnė dalis norinčių 
emigruoti turėtų galimybės ta
tai padaryti.

5. Šeimos reikalu:
a) Grynai lietuviška ir gausi 

šeima laikoma kertiniu akme
nim lietuvybei išlaikyti ir jai 
ugdyti; a

b) Tokiai šeimai reiškiama 
kiekviena proga ne tik pagar
bos, bet ir teikiama jai morali
nės, socialinės ir materialinės 
param©©; - « ■ ■>

c) Daroma, pastangų ir pro
paguojama. kad lietuviai vestų 
tik lietuves ir lietuvės tekėtų tik 
už lietuvių;

d) Propaguotina, kad nau
jieji emigrantai lietuviai, ypa
čiai Jungtinėse Valstybėse, stin
gant susipratusių lietuvaičių 
vestu nutautusiąsias lietuvai
tes ir tuo būdu grąžintų jas gy
vajam lietuvybės kamienui;

e) Kovojam su kūrimu tau
tiškai mišrių šeimų, kurios daž
niausiai veda Į nutautimą;

f) Darom pastangų tautiškai 
mišrias šeimas įtraukti į lietu
višką gyvenimą, siekiant ne
lietuviškąjį šeimos partnerį pa
lankiai nuteikti lietuvybei, o 
vaikus laikyti lietuviais.

6. Švietimo ir auklėjimo rei
kalu:

a) Lietuvybės Išlaikymo Tar
nyba turi centrinį švietimo ir 
auklėjimo skyrių;

b) Švietimo ir auklėjimo sky
rius, kaip centrinis organas, rū
pinasi:

1) visų lietuvių išeivių bei 
tremtinių švietimo, mokymo ir 
auklėjimo koordinuojamuoju 
darbu;

2) šiam darbui reikalingų va
dovėlių ir mokymo bei auklėji
mo priemonių parengimu ir jų 
pagaminimu;

3) neatidėliojant parengti 
šiuos populiarius lituanistikos 
vadovėlius: Lietuvos istorijos, 
Lietuvos geografijos, lietuvių 
kalbos ir enciklopedinį lituanis
tikos vadovą;

c) Kiekviename krašte lietu
viai turi centrinį švietimo ir au
klėjimo organą, kuris koordi
nuoja vietos lietuvių švietimo 
ir auklėjimo darbą, bendradar
biaudamas su lietuvių vietos 
organizaci j omis, pavapi j omis, 
draugijomis bei klubais;

d) Krašto centrinis švietimo 
ir auklėjimo organas imasi pats 
iniciatyvos ar gelbsti kitoms in
stitucijoms pagal reikalą ir ap
linkybes steigti vaikų darželius 
pradžios ir kitas mokyklas, li
tuanistikos kursus, liaudies 
universitetus, skaityklas, bib
liotekas, chorus bei ansamblius,

vaidybos mėgėjų būrelius, ra- 
_dio valandėles ir kt., o taip pat 
remia esamas arba steigia liau
jas jaunimo saviauklos, ideolo
gines ir sporto organizacijas 
bei sąjungas ar klubus;

e) Tuoj pat savo krašte su
registruoja švietimo ir auklėji
mo darbuotojus ir sudaro jų 
atitinkamus kadrus;

f) Nutolusiom nuo didesnių 
lietuvių centrų šeimoms parū
pina lietuvius auklėtojus — ko
respondentus;

g) Ypatingo dėmesio skiria, 
kad mūsų mažieji būtų auklė
jami tautine lietuviška dvasia 
ir pradžią mokslo gautų lietu
vių kalba.

7. Lietuvių kalbos reikalu:
a) Ypatingai pabrėžti, kad 

lietuvių kalba brangintina ne 
tik dėl jos senumo, kaip dauge
lio kalbų prokalbės, kiek ypač 
dėl jos didelio žodingumo ir pa
čios kalbos lankstumo, įgali- ’ 
nančio nusakyti žmogaus gi
liausią galvoseną ar jo švelniau
sią bei jautriausią išgyvenimą;

b) Laikyti gryną, neatmieštą 
svetimybių lietuvių kalbą pa
grindiniu veiksniu lietuvybei iš
laikyti ir jai ugdyti;

c) Visi lietuviai išeiviai įsipa
reigoja kalbėti tik lietuviškai 
savo šeimoje, bendraujant su 
giminėmis ar pažįstamais, Įvai
riuose parengimuose bei iškilo
se ir kt., kreipiantis su reikalu 
į lietuvius kunigus, gydytojus, 
advokatus, bankininkus ar ki
tus reikalingus asmenis lietu
vius;

d) Diegti mūsų mažiesiems 
pirmąsias mokslo žinias ir po
terius tik lietuviškai, kaip kad 
suaugusieji savo maldas namie 
ir bažnyčioje kalba tik lietuviš
kai;

e) Visi laikraščiai, žurnalai, 
knygos ar šiaip jau pasiskaity
mui skiriami spaudiniai leidžia
mi tik gryna lietuvių kalba,' 
ypačiai žiūrint, kad lietuvių 
kalbos sakinių sudarymas ne
būtų svetimos Įtakos paveiktas.

8. Spaudos reikalu:
Lietuvybės Išlaikymo Tarny

ba:
a) Parengia lietuvybės išlai

kymo gaires ir skatina spaudą 
jas populiarinti ir judinti rei
kalinguosius klausimus;

b) Organizuoja leistinų kny
gų paruošimą ir jų priežiūrą;

c) Skatina atskirų kraštų lie
tuvių klubus, parapijas ir ben
druomenes prisidėti prie lietu- 
vškos spaudos platinimo;

d) Skatina atskirų kraštų 
bendruomenes prisidėti prie 
vieno ar kito leidinio išleidimo, 
pažymint spaudinyje, kad tai 
yra to krašto lietuvių bendruo
menės duoklė lietuvybei išlai
kyti;

e) Skatina lietuvius žurnalis
tus:

1) nuolat kelti dvasinės re
zistencijos reikalingumą, nuro
dant, kokią žalą daro nutauti- 
mas lietuvių tautai ir Lietuvos 
valstybei;

2) duoti iš Lietuvos istorijos 
ko daugiau pavyzdžių, pabre-

vaikų ir jaunimo lektūrą;
f) Daryti žygių, kad tų kraš

tų lietuviai, kurie neišgali pas 
save suorganizuoti spaudos, 
būtų aprūpinti lietuvių spau
da iš kitų kraštų su specialiu 
skyrium to krašto gyvenimui.

9. Meno ir mokslo reikalu:
a) Lietuvių kultūrai palai

kyti ir kurti steigtinas lietuvių 
institutas;

b) Lietuvių institutą sudaro 
dailiųjų menų (tapybos, grafi
kos, skulptūros, architektūros, 
dailiosios literatūros ir muzi
kos) ir dvasinių mokslų (lietu
vių kalbotyros ir tautotyros, 
Lietuvos istorijos, lietuvių lite
ratūros istorijos, meno istorijos, 
filosofijos, pedagogikos, socio
logijos, ir teisių) atstovai — kū
rėjai;

c) Lietuvių institutas duoda 
užsakymų dailių menų ir dvasi
nių mokslų lietuviams kūrė
jams, už jų geruosius kūrinius 
skiria premijas, leidžia jų kny
gas ir reikale skiria pašalpos 
kitų leidžiamiems darbams;

d) Jei toks institutas nebūtų 
sukurtas, tai remtina kita įstai
ga, jau esanti ir turinti panašų 
tikslą, kol ji išsivystys iki čia 
minimo instituto;

metams.
10. Krikščioniškos religijos ir 

moralės bei jų papročių reika
lu:

a) Siekiant padaryti savo tė
vynei, tautai ir tautiškumui lie
tuvių išeivių meilę sąmoninges
nę ir tvirtesnę, privalu įsame 
ninti savo tautiečius krikščio 
niškoje doktrinoje tėvynės, tau
tos ir tautiškumo klausimais;

b) Krikščioniškoji moralė, 
ypač šeimos moralė, tautai ir 
tautybei palaikyti yra viena iš 
pagrindinių atramų, todėl pri
valu ją skleisti ir visomis prie
monėmis palaikyti;

c) Visi lietuviai išeiviai spie
čiasi prie lietuviškų parapijų, 
kurios laikomos jų dvasiniais 
centrais, kad išsaugotų savo at
sineštus gražius lietuviškus 
krikščioniškus papročius, ir kad 
susikurtų, naujų;

d) Tose vietose, kur lietuviš
kųjų parapijų nėra, stengtis jas 
sudaryti;

e) Tose vietose, kur vietos są
lygos neleidžia kurti lietuvių 
parapijos, ar mažas lietuvių 
skaičius neįsteigia to padaryti, 
ten spiestis prie vienos kurios 
bažnyčios ir tuo būdu susidary
ti savo dvasinį centrą kaip įna
miams.

ČEKOSLOVAKIJOJ NAIKINAMI 
VIENUOLYNAI

BEDIEVIŠKASIS KOMUNIZMAS IŠ PAGRINDU GRIAUNA 
KATALIKŲ BAŽNYČIĄ

Viena. — Čekoslovakijos ofi
cialioji spaudos agentūra pra
neša, kad įvairiuose Čekoslo
vakijos vienuolynuose yra at
rasta priešvalstybinės spaudos 
ir ginklų. Tie atradimai buvo 
padaryti, kaip pareiškia ta pa
ti agentūra, berenkant įvairių 
vienuolynų narius į vieną vie
tą. Iš to aiškėja, kad iš tikro 
visoje Čekoslovakijos visu smar
kumu vyksta vienuolymj užda
rinėjimai, jų patalpas panaudo
jant mokykloms, gyvenamiems 
butams ir kitiems reikalams. 
Čekoslovakijos žinių agentūra 
primygtinai pabrėžia, kad di
džioji vienuolynų dalis yra ta
pusi priešvalstybinės veiklos 
centrais. Ji taip pat skelbia, 
kad dirbančioji Slovakijos liau
dis yra patenkinta ir pilnai pri
taria vyriausybės žygiams. Ga
lop prideda: “Visi padorūs vie
nuolynų nariai gyvena taikoje 
ir ramybėje ir gali atlikinėti 
tas savo pareigas ir tuos reli
ginius veiksmus, kurie derinasi 
su Evangelijos dvasia”. Šis 
priedas parodo, kad Čekoslova
kijos komunistiniai tironai jau 
visai neteko nuovokos. Jie ma
no, kad laisvojo pasaulio vie
šąją nuomonę gali mulkinti tais 
pačiais melais, kuriais mulkina 
pavergtuosius savo piliečius, 
neturinčius teisės pasakyti savo 
nuomonės.

Praga. — Pagal žinias iš Vie
nos, prieš keletą dienų Čekoslo
vakijos oficialioji žinių agentū
ra paskelbė visuomenes žiniai 
tariamas katalikų vienuolynų

paslaptis, tuo bandydama įro
dyti, kad vierfuolynai sudaro 
rimtą pavojų demokratinei liau
dies respublikai. Kaltės ku
riomis katalikai vienuoliai ap
juodinami yra: bendradarbia
vimas ir glaudūs ryšiai su na
ciais, špionažas ir kontrarevo- 
liucinė veikla. Nėra žinių kiek 
šios raudonųjų melagių pasa
kos turi pasisekimo visuomenė
je, kuri, turbūt, nespėjo pamirš
ti, kad nemąžai čekų vienuolių 
panašiai buvo apkaltinti nacių 
spaudos.

Kinų komunistai vei
kia Kremliaus 

pavyzdžiu
Šanchajus. — Pagal žinias’ 

gautas iš Kinijos misionierių, 
po Mao-Tse?Tung grįžimo iš 
Maskvos Kinijos komunistų po
litika įgavo dar agresyvesnį pa
vidalą. Misijoms dar leidžiama 
veikti, bet kasdien jų darbas da
rosi vis sunkesnis. Nežiūrint 
to kiniečių pamaldumas į švč. 
P-ię Mariją nei kiek nesumažė
jo, bet, priešingai, Marijos kon
gregacijų narių skaičius žymiai 
padaugėjo. Iš tų pačių šaltinių 
patirta, kad komunistinis reži
mas labiausiai palietė ūkinin
kus. Skelbiama sunkios baus
mės tiems ūkininkams, kurie 
mėgintų priešintis žemės kolek- 
tivizacijai.

lokiuose murinose pastatuose lietuviai tremtiniai vargsta tremtyje
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Du mėnesiai “Čiurlionio” ansamblio ženkle. - 4 Nelietuviškai” pradėtas koncertas. - Čiurlioniečiai už
kariavo pittsburghiečiy širdis. - Du koncertai - keturios džiaugsmo valandos.

Du mėnesius Pittsburgho 
lietuviškoji visuomenė nekant
riai laukė mielojo “Čiurlionio” 
ansamblio. Jo koncertai Cle- 
velande ir Čikagoje, aukso var
somis nuskambėję per plačią 
Ameriką, pittsburghiečius dar 
labiau sujudino. Daug senųjų 
Amerikos lietuvių, eidami i kon
certą abejojo: “Argi jis daugiau 
parodys, negu mes per kelias
dešimt metų matėme”. Tai vi
sai suprantama, nes jie daug 
visko matę..., tačiau “Čiurlio
nį” ne.

Koncertas turėjo prasidėti 
trečią vai. po pietų. Tačiau jau
antrą valandą aplink Piliečių

su tautinių instrumentų orches
trų koncertą užbaigė puikiau
siomis savo dainomis: “Skamba, 
skamba kanklės”, “Pasvarscyk, 
antela” (solistai N. Navickaitė, 
sopranas ir L. Sagys, barito
nas), “Palaukėj” (solistai N. 
Navickaitė, sopranas ir A. Ka
valiūnas, tenoras), “Kalvelis”, 
“Melnikas” . ir “Stikliukėlis” 
(solistas P. Maželis). Koncer
to užbaigai salę sudrebino čiur- 
lioniečių tradicinė daina “Na
mo, broliukai”.

Dvi valandos prabėgo kaip 
akimirsknis. Tačiau tiek įspū
džių, tiek tikrojo džiaugsmo va

šios tautos pulsą, jie gėrėjosi 
4000 metų lietuviškosios kultū
ros perlais. Kiekviena daina, 
kiekvienas šokis, kiekvienas ra
gelio ar birbynės tonas atskri
do tarsi iš gimtųjų laukų, iš 
ten, kur Nemunėlis teka... Lie
tuviškosios širdys negalėjo ne
sijaudinti. Neliko nė vieno 
klausytojo, kurio akių nebūti! 
suvilgę nuoširdaus džiaugsmo 
ir šventos Tėvynės meilės aša
ra. Puikių gėlių puokštės ir 
vazonai, čiurlioniečiams įteik
ti, yra kaip didžios padėkos sim
boliai. Savo aukščiausią susi
žavėjimą gausi publika išreiškė

trenkti. Carnegie Music Hall 
festivalių organizatore ir vado
vė Mrs. Elliot ir jos vyras, daly
vavę abiejose koncertuose, pa
reiškė, jog jie tik šio koncerto 
metu pajuto, gyveną pilną gy
venimą.

Baigiant negalima neužsi
miršti ir šių koncertų rengėjų 
— BALFo skyriaus ir jo vado
vų. Tik jų didelio darbo dėka 
Pittsburgho visuomenė turėjo 
progą dalyvauti tokioj šaunioj 
meno puotoj. BALFas kiek tik 
sąlygos leido stengėsi čiurlionie- 
čius priimti kuo gražiau. Anot 
maestro A. Mikulskio, “atva

žiavę kviesti koncertams pitts- 
burghiečiai buvo labai kuklūs, 
tačiau dabar mes matome jų 
lietuviška meile degančias šir
dis”.

Čiurlioniečių pavyzdys tesu
stiprina ir Pittsburgho lietuviš
kojo jaunimo dvasią, kad ir jis 
pajutęs meno jėgą, mokėtų ja
me surasti džiaugsmo, o kartu 
pasitarnauti ir savo kenčiančiai 
Tėvynei.

Po tokios šventės negalima 
iš visos krūtinės nesušukti: Va
lio čiurlioniečiai! Valio BALF!

A. E.
landėlių jie suteikė kiaušyto-

Svetainę pradėjo ūžauti maši- jams.
nos ir pasipylė minios žmonių, j Nespėjo mieli čiurlioniečiai 
Senieji ir naujieji amerikiečiai j truputį užkąsti ir per lietaus 
lietuviai užplūdo duris, bilietų jūrą jų mašinos jau lėkė į Es- 
kasą, koridorius. Laikrodžio pieną antram koncertui. Ten 
švytuoklė rodė dar tik penkiolL. vėl keturiems šimtams publikos
ka prieš tris, o pilnutėlė salė 
publikos jau plojo, negalėdama 
sulaukti, kada pasikels ta “ak
sominė uždanga”.

Ir ji pasikėlė... Prieš publi
kos akis stovėjo gražiausia gė
lių puokštė — “Čiurlionio” an
samblis. Salėje tyla. Per nugarą 
nuėjo malonus šiurpas.

Čiurlioniečiai koncertą pra
dėjo prasminga daina “Mes pa
dainuosim dainų, dainelių”. Vos 
tik pirmosios dainos garsams , 
nuskambėjus. pittsburghiečiai 
buvo pavergti. Ir taip ėjo dai
na po dainos: “Kai aš grėbiau 
lankoj šieną”, “Lopšinė”, “Ta 
mūs seselė darbininkėlė ir pie
menėlių daina”. Po to tautinių 
šokiu grupė pašoko “Rugučius”, 
“Blezdingėlę” ir “Oželius”. Mo
terą choras, pritariamas kank
lių orkestro padainavo: “Pas 
motinėlę, pas širdužėlę”, “Kas 
bernelio sumislyta” (solistė N. 
Navickaitė, sopranas) ir “Per 
giriu, girelę” (solistes, N. Navic
kaite. mezzo-sopranas ir O. Mi
kulskienė, kanklės).

Po dešimties minučių vyrų 
choras galingai sudainavo “Op, 
op. kas ten, Nemunėli”, “Oi, kad 
išauštų”, “Pasėjau kanapę” 
(solistai: A. Liutkus, tenoras ir 
Vytautas Raulinaitis, bosas) ir 
“Augo kieme klevelis”.

Po “Žiogelių”, “Lenciūgėlio”

ansambliečiai su nauja energi
ja ir galinga dvasia pakartojo 
koncertą.

Sunku negyvom raidėm iš
reikšti tą jausmų audrą, kuri 
sukilo koncertų klausytojams. 
O jų buvo virš 1200, netik iš 
Pittsburgho, bet ir iš plačių apy
linkių.

Klausytojai koncertų ne klau
sė, bet juos išgyveno. Pro jų 
akis praslinko gyvoji Lietuva — 
su savo puikiąja gamta, gyvu
liais, žvėreliais, paukščiais ir 
piemenėliais. Jie pajuto gyvo-

nenutrukstamais plojimais, be-
veik kiekvieną dainą ar šokį 
prašydami pakartoti.

Abiejų koncertų pabaigoje po 
trumpą padėkos žodį tarė prof. 
K. Pakštas, pareikšdamas susi
žavėjimą ansamblio vadovo
muz. A- Mikulskio ir visų an
sambliečių pasišventimu ir 
energija ir pasigailėdamas to 
lietuviško jaunimo, kuris, ne
suprasdamas lietuviškojo meno 
jėgos, neatvyko į šį koncertą ir 
gėrisi “vertybėmis”, kurios to 
nevertos. Didysis kovotojas už 
lietuvybę su spindinčiomis aša
rų akimis dėkojo ansambliui 
už tokią iškilią šventę ir lin
kėjo jam šviesios ateities.

Tačiau koncertais žavėjosi 
nevien lietuviai. Jų klausę 
amerikiečiai buvo tiesiog pri-

ir “Malūnėlio” mišrus choras

NAUJA ŠVENTOJI
Vatikanas. — Sekmadienį 

(IV. 23) Šv. Petro Bazilikoje 
Įvyko Palaimintosios Emilijos 
De Rodat skelbimo šventąją iš
kilmės. Į daugybės prožekto
rių ir žirandelių iliuminuotą 
Baziliką Popiežius buvo atneš
tas 8,30 vai. Jį lydėjo 14 kar
dinolų ir virš 30 vyskupų. Vys
kupų eilėse buvo ir lietuviai vys
kupai, J. E. Vincentas Brizgys 
ir J. E. Vincentas Padolskis. 
Šventajam Tėvui perskaičius 
kanonizacijos aktą, buvo sugie
dotas “Te Deum” himųas, o jo 
metu iš karto galingai sugaudė 
visų Romos bažnyčių varpai. 
Paskui Šv. Tėvas laikė iškil
mingas Šv. Mišias naujosios

ZODIAKAS ir ŠAULYS M. K. ČIURLIONIS
Mikalojus Konstantinas Čiurlionis gimę 1875 m. Šiemet tad sukanka 75 m. n».o jo gi
mimo. M. K. Čiurlionis, nors jaunas mirė (1911 m.), tačiau spėjo sukurti nemirtingų

muzikinių veikalų ir paveikslų.

V. KRĖVĖ

KAGANIUS
Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 

Spaudos Fondo premijuotas veikalas
— Žinoma, gėriau, kai tu

rėjau už ką arba kiti girdy
davo. Bet aš ir gerdamas 
Dievulio neužmiršdavau... 
Taip Jam akysna ir pasaky
siu. — Ii

— Taip, taip, taip... Bet 
nejaugi tu niekados kitiems, 
kurie geriau už tave gyven
davo, nepavydėdavai?

— Kodėl aš turėjau pavy
dėti, jei man buvo gera gy
venti taip, kaip aš gyvenau.

— O valdžios miško tai jau 
nevogei, pasakysi?

— Ar aš žinau? Kai rei
kėdavo pirkią pakūrenti, ži
noma, ėmiau, bet ar tai bu
vo vogimas, aš nežinau. Ko
dėl miškas kažkokios val
džios, o ne mano? Ar val
džia, o ne Dievas jf augino, 
visu žmonių ir mano nau
dai?

— Nekalbėtai niekų! Kas 
svetima, tai vis svetima.

— Kas svetima? Aš tame 
miške užaugau ir Visą, amžių 
išgyvenau, o tosios valdžios

— Nemelavo, brolau, yra 
tokia valdžia ir aš jos, kiek 
gyvas buvau, nesu matęs, 
kas ji per viena.

— Taigi, taigi. O ji mūsų 
mišką yra mačiusi? Kaip 
gi jai, o ne mums, galėjo 
priklausyti miškas, jei ji nė
ra jo net mačiusi?

— Gal gi tavo tiesa. Miš
ką ir aš vogdavau. Tai ma
nai, kad dėl to mums nerei
kia bijoti?

— Nežinau, bet aš nebijau.
Kiek pasiėjo tylėdami. Jau 

ir žvaigždės buvo visai arti.
— Matai, aš netikėjau, 

kad žvaigždės tai dangaus 
langeliai. Dabar, matai, — 
parodė pirštu Kukis į žvaigž
des.

— Šviesu ir, matyti, šilta 
tenai...

Ir vėl nutilo...
— Pasakyk tu man, bro

lau, nejaugi nesi niekam 
pikto padaręs? — lyg į savo 
mintis atsiliepdamas vėl už
klausė Kukis.

niekados nesu nei matęs ir — Kaip nesu, gal ir dau- 
dabar nežinau, kas ji per vie- gel kam padariau, bet, aš 
na. Gal žmonės tik melavo, apie tai nei galvojau, nei da- 
kad yra kažkokia valdžia. bar galvoju. Dariau, ką da

riau, o ar tai buvo bloga, ar 
gera, aš apie tai negalvojau 
ir dabar negalvoju.

— Na-, o tu visados mel
deisi Dievui, savo laiku pote
riavai? Man tai dažnai te
ko apsileisti, ypaž darbyme- 
tės metu.

— Aš visai nesimeldžiau. 
Ir kaip galėjau melstis, kad 
jokių maldų nemokėjau ir 
niekas j u manęs neišmokė. 
Vėl gal ir mokė, kai buvau 
mažas, bet užmiršau. Pote
rius tai visuomet kalbėjau— 
ir rytą, ir vakarą, kai girtas 
nebuvau...

— Taigi, matai, abu turi
me ko bijoti. Ar negeriau 
būtų grįžti mums atgal ir 
pasukti kitu keliu?

— Ne, aš, brol, eisiu tie
siog. Tuo keliu dar suspėsi
me pasukti, kai dangun ne
įsileis. Ko skubėti kur ne
reikia? Matai, ir dangaus 
vartai arti...

Taip bešnekučiuodami pri
ėjo dangaus vartus...

III.
Kai bešnekučiuodami pri

ėjo dangaus vartus, papūtė 
staiga siauras vėjas, ir ėmė 
kristi didelėmis plaštakėmis 
sniegas. Tik keistas buvo 
šis sniegas, ant žemės žmo

svertosios garbei. Aukojimo 
metu Popiežiui buvo įteiktos 
tradicinės dovanos: žvakės, duo
na, vynas, vanduo, purpliai,
balandžiai ir kiti paukšteliai, 
uždaryti mažuose paauksuo
tuose sidabro narveliuose. Iš
kilmėse dalyvavo taip pat dvi 
šventosios Emilijos De Rodat 
užtarimu stebuklingai išgiju- 
sios: Teresė Appetecchia ir Rita 
Falconi. Bazilika buvo pilnu
tėlė. Skaičiuojama, kad joje 
buvo apie 60.000 žmonių. Pa
maldų metu Šv. Tėvas pasakė 
pamokslą. Jame pabrėžė, jog 
dieviškasis Bažnyčios įsteigėjas 
kiekvienu metu pašaukia hero
jų. kurie pajėgia nugalėti laiko 
sunkumus. Nauja šventoji gy
veno tuoj po viską, griovusios 
prancūzų revoliucijos. Ji savo 
gyvenimą ypatingu būdu pa
šventė liaudies vaikams, taip 
dažnai apleistiems ir paliktiems 
visokioms ydoms ir klaidoms. 
Ji savo darbą įamžino Įsteigda
ma seserų kongregaciją, kurios 
ir dabar eina savo steigėjos pra
mintomis pėdomis. Jos vadi
nasi Šv. Šeimos vardu ir save 
gyvenime stengiasi pratikuoti 
tas dorybes, kurios taip ryškiai 
atsispindėjo Šv. Šeimos gyveni
me. Šventąja Šeima turėtų sek
ti visi žmonės. Kai jos dvasia 
Įsiviešpataus visose žmonijos 
šeimose, žmonija bus išgydyta 
pačiuose savo pagrinduose ir 
ateis geresni ir laimingesni lai
kai. Visiems šitos malonės turi-
me prašyti

noj antiej i, ugnies apgaubti.
Visa tai pamatęs, Kukis 

tuojau griebėsi skerdžių už 
skverno.

— Matai, matai, kas de
dasi! Sakiau tau, kad ne
reikėjo šiuo keliu eiti. Da
bar turėsime atgal grįžti.

— Kur atgal?
— Ten, kur keliai skiriasi. 

Turėsime pasukti kitan ke
liam

— Vadinasi, nori, kad 
skaistyklon keliautume ar 
pragaran?

— Kur visi, ten ir mes. 
Neveltui šiuo keliu be mūsų 
nei viena vėlė nesileido. O 
juk ten, patsai matai, kiek 
buvo vyskupų, kunigų ir ki
tų mokytų ponų.

— Manai, kad ten bus ge
riau? Ne, brol. Juk ten, 
sako, reikės ugny degti! Ge
riau čia truputį pakentėsi- 
me, negu kad ten turėtume 
ilgą laiką liepsnose degti. 
Jau kad dangaus vartus pri
ėjome, reikia belstis.

Kukis pakrapštė pakaušį..
— Kad baisu, brolau...
—’ O tu nesibaidyk. An

trą kartą vistiek nemirsim.
— Kaip čia žmogus nebi

josi. kad šventas Petras, sa
ko žmonės, už vyskupus net

bijoti?. Ne, brolau, aš ant 
žemės gyvendamas nieko ne
bijojau, tai kodėl dabar tu
riu bijoti, kai jau esu miręs.

ALĖ NAKAITĖ $ 
I PAVASARI I

į Pirmieji pumpurai ir pirmos-gėlės \
į man džiaugsmo nežada kaip kitados. <
< Ir mano žemė klupdavo ir dūsaudama kėlės, <

kaip pumpurai ir pinuos gėlės, — 't
r dabar laukai po sniegu kruvinu vaitos. £

Anuos laukuos ir šalta geliančiai ir gūdžiai tuščia, £ 
e ir pelenus žarstydama belauks manęs sesuo...

O man iš ilgesio ir nerimo pavasario nebus čia, —
laukuos ir miestuose man gūdžiai tuščia, y

e ‘ ir tolima Tėvynė regėjimuos visuos. $
e Pirmieji pumpurai ir pirmas saulės žaismas $
e man juoko nežada nei skambančios dainos. $
< Tai kur gi aš, našlaitis, džiūgauti išeisiu, $
e kai juoksis pumpurai, ir saulės žaismas $
>' vėl žemei bundančiai pamos? $
< Aš nežinau, kur mano viltys, ramūs žodžiai. $
< Aš nežinau, kur motina, kaip grįčia, kur sesuo. $
£ Tik mano ilgesys pro tolumas tik siurbias godžiai. $
£ Aš nežinau, kur mano viltys, ramūs žodžiai, — $
£ juoda naktis ir nežinia man sprogsta pumpuruos visuos. $

0 Petersono lietuviai tremti
nių iniciatyva ruošiasi statyti 
nuosavus kultūriniams reika
lams namus.

° Žinomas misionierius T. J. 
Bružikas šiuo metu veda misi
jas Čikagoje.

0 Balandžio 22 d. Waterburyj 
atidaryta Lietuvių Dailės paro
da. Atidarymo kalbą pasakė 
pats miesto burmistras (mayo- 
ras) R. Snyder. Po to įvykusia
me akte kalbėjo žymūs miesto 
atstovai. Parodos aprašymas ir 
daug nuotraukų tilpo vietiniam 
“American Republican” laik
raštyje.

° Kai kurie Belgijos lietuviai 
surado galimybę ir nusiuntė Si
biro tremtiniams mažų maisto 
siuntinėlių. Iš Sibiro gauti la
bai nuoširdžios padėkos laiškai.

° Excelencijos vyskupai V. 
Brizgys ir V. Padolskis šiuo me
tu kaip piligrimai yra Romoje. 
Vysk. V. Padolskis perima taip 
pat ir Lietuvių Šv. Metų komi
teto vadovavimą.

0 Anglijoje iš spaudos išėjo 
R. Spalio naujausių feljetonų 
rinkinys “Trylika nelaimių”.

0 Po amerikiečių lėktuvo nu
šovimo virš Baltijos jūros so
vietai vėl pradėjo masini pa-

baltiečių vežimą į Sibirą. Šią 
žinią pateika kai kurie vokie 
čių laikraščiai.

° Balandžio 26 d. “La Vetrina 
di Chiųrazzi” galerijoj buvo ati
daryta jauno lietuvio tapytojo 
Antano Melninko darbų paro
da. Yra išstatyta 14 darbų.

° Montrealyje (Kanadoje) su 
sibūrę profesionalai aktoriai: 
Br. Dikinienė, M. Lemežytė, A. 
Bikinis, B. Pūkelevičiūtė ir ke
letas kitų kuria lietuvių dra
mos teatrą. Teatras yra užsi
mojęs pastatyti A. Škėmos “Ži
vilę”.

° Lietuviai bene geriausiai 
pasirodė Čikagoj įvykusiame lo
jalumo parade. Daugiausia da
lyvavo tremtiniai.

° Čikagoje šiuo metu veikia 
jau astuonios šeštadienines li
tuanistikos mokyklos.

° Tėvai Pranciškonai nuo 
liepos 1 d. iki rugpiūčio 5 d. 
Kennebunk Port, Maine ruošia 
vaifcĮų vasaros stovyklą. Visi 
suinteresuoti rašykite Francis
can Fathers, Kennebunk Port, 
Maine.

° Žymiausio mūsų aktoriaus 
Henriko Kačinsko dramos stu
dijos pirmasis pasirodymas 
įvyks Bostone, gegužės 7 d.

— Taigi, kad ne dangun. 
Ką turiu dangun įsileisti, 
man apie tą iš anksto pra
neša, bet apie tave aš nieko

likas, ar gal numirei, kaip 
nekatalikas?

— Katalikas tai tikrai ka
talikas, — paliudijo draugiš-

Ir ėmė smarkiai belstis į 
dangaus vartus. Už vartų 
niekas neatsiliepė, tik atbal
sis skambėjo, nelyginant va
saros metu girioje.

Jonas Kukis susirietė iš 
baimės, susikūprino ir pasi
traukė tolėliau.

Po kurio laiko pasigirdo 
anoje vartų pusėje žingsniai.. 
Lyg ėjo kažkas labai senas, 
vos kojas panešdamas.

— Kas ten tiek smarkiai 
beldžiasi, jog man net atoil- 
sį sutrukdė? — užklausė ta
sai, kuris iš lėto priėjo aną 
vartų pus.

— Ar tik ne šventas Petras 
tamista būsi? — paklausė 
Kazys Gugis.

— Taip, aš esu šventas 
Petras. Bet ko gi tau reikia? 
Ko čia. bastaisi, kaip dvasia 
be vilties?.. s

— Kas gi man liko daryti, 
jei aš vakar numiriau ir ne
turiu kur dėtis.

— O kas esi per vienas, iš

nesu girdėjęs.
O kiek patylėjęs prabilo:
— Girdėjau, skambino 

varpai apie kažkokį Joną 
Kukį, apie ji, vadinasi, esu 
girdėjęs, bet apie Kazį Gugi 
nieko negirdėjau.

— Tai apie mane skambi
no, — nusidžiaugęs prabilo 
Jonas Kukis ir drąsiau prisi
artino prie dangaus vartų.

— Tai jūsų ten du laukia, 
-kaip aš girdžiu? — nusiste
bėjo šventas Petras.

— Taigi, kad du, o ne vie
nas — atsakė jam Gugis. — 
Atkelk greičiau vartus, šven
tasis Petrai, ir įleisk mudu 
dangun. Labai nemalonu 
čia už vartų stovėti.

— Kaip aš galiu tave čion 
leisti, jei aš nežinau, kur 
tau reikia keliauti. Gal skai
styklon ar net pragaran?

— Jau aš patsai žinau, 
šventasis Petrai, kur man 
reikia, ir kad prašausi dan
gun, vadinasi, čia ir reikia;

nių gyvenančių neregėtas: didesnis.
kur tik snaigė nukrisdavo, — Teesie sau ir už vysku- 
ten suliepsnodavo, ir todėl nūs aukštesnis, ar tai aš jo 
dangaus vartai atrodė lieps- duoną valgau, kad turiu jo

kur atkeliavai, ir kodėl ma
nai, kad aš turiu tave dan
gun įleisti?

— Esu Kazys Gugis, sker
džius iš Ramūnu kąimp. Va
kar miriau, ir kur gi aš turiu 
eiti, jei ne dangun.

o kodėl tau niekas neprane
šė apie mane, tai jau čia ne 
aš kaltas, bet tavo angelai, 
kurie turėjo pranešti.

— Bet kodėl gi apie tave 
net bažnyčios varpai nepa
skambino? Gal tu ne kata-

kai užtardamas Jonas Ku
kis: — bet truputį raganius, 
todėl Dievas jam neleido 
mirti, kaip miršta geras ka
talikas.

— Girdi, girdi, ką tavo 
draugas sako, — nusistebėjo 
šventas Petras. — Ir raga
nius buvai, ant žemės gyven
damas, ir mirei be kunigo! 
Kaip gi aš tave tokį galiu 
dangun įsileisti?

— Ar aš tuo kaltas, kad 
eidamas namo iš pakasynų 
štai šito kaimyno, kuris čia 
su manim stovi ir niekus 
trailina, paklydau ir suša
lau. Kad patekus savo pir- 
kaitėn, aš patekau liūnan.

— Nemeluok! Kaip gali
ma vietoje pirkios liūnan pa
tekti.

— Atsitiko jau man tokia 
nelaimė, o kaip ji atsitiko, aš 
patsai nežinau. Būtų gal vi
sai neatsitikusi, jei aš jo pa
kasynose nebūtau truputį 
išgėręs.

■— Kaip matau, tu ir raga- 
niavai, ir girtuokliavai ir 
dar girtas be išpažinties mi
rei!

— Būdavo, kad tikrai pa- 
sigerdavau, bet niekuomet 
perdaug.

T
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LIETUVIŲ DIENA BRIDGEVILLE, Pa.
LIETUVOS PRANCIČĮiONAI liepos 30 d., sekmadienį, 

Bridgeville’s parke, rengia 
Lietuvių dieną.

LIETUVIŲ DIENA prasidės Šv. Antano bažnyčioje, 10,30 
vai., Šv. Mišiomis su progai 
pritaikintu pamokslu.

POPIETINĖJE PROGRAMOJE bus įdomi kalba, dainos, 
tautiniai šokiai ir įvairūs 
žaidimai.

VISAIS REIKALAIS KREIPTIS: Franciscan Fathers, St. 
Anthony’s church, Box 
246, Bridgeville, Pa.

BALFo PADĖKA
Šiuo reiškiu nuoširdžiausią 

padėką “Čiurlionio” ansambliui 
už suteiktą Pittsburgho ir apy
linkių lietuvių visuomenei ma
lonią progą pasidžiaugti mūsų 
tautos didžiausiu turtu — liau
dies daina ir muzika, kuri bu
vo išpildyta aukščiausiame to
bulybės laipsnyje, praeitą sek
madienį, balandžio 30 d. Lietu
vių Piliečių ir Šv. Vincento mo
kyklos svetainėse.

Lietuvių liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir senovinių tauti
nių instrumentų muzika, atlik
ta su tokiu meniniu sugebėji
mu atgaivina mūsų širdyse Tė
vynės meilę ir duoda progos pa
justi ir didžiuoti mūsų tautos 
dvasinėmis vertybėmis.

BALFo apskrities valdybos 
vardu nuoširdžiai dėkoju vi
siems gausingiems šįų koncertų 
dalyviams už atsilankymą, mū
sų biznieriams ir visiems ki- 
tiegs rėmėjams už suteiktus 
koncertų programai garsinimus 
ir aukas; visiems Pittsburgho ir 
apylinkės klebonams, Lietuvių 
Žinių Povilo Dargio, Lietuvos 
Vyčių, Jaunųjų Lietuvių radio 
valandų vedėjams ir visiems 
laikraščiams už išgarsinimą; 
gėlihinkams Bill Smith fr Dietz 
už gėlės, kun. P. Lunskiui ir 
Lietuvių Piliečiui Klubui už sa
les ir draugijoms bei pavie
niam asmenims už bilietų pla
tinimą. Taip pat širdingai dė
kojame visiems pittsburghie- 
ėmė ir nakvynes suteikė iš va
karo atvykusioms “Čiurlionio” 
ansamblio nariams.

Bet didžiausia padėka tenka 
visiems BALFo apskrities val
dybos ir parengimų komisijų 
nariams, kurie be išimties išti
sas savaites su didžiausiu pasi
šventimu sutartinai darbavosi, 
kad užtikrinus šių parengimų 
pasisekimą. Be jau suminėtų

čiams, kurie taip širdingai prį- 
koncertų programoj asmenų, 
dar šie asmenys daug prisidėjo 
savo darbu prie koncertų ren
gimo: Vincas Vaina, T. Šaulie
nė, Mrs. Jablonskienė, S. Am- 
šiejienė, S. Plaušinaitis, J. Ta- 
oras, P. Škėrys, V. Paulavičius, 
A. Matulionis, Mrs. Mičiulienė, 
Mrs. O. Martinaitienė, A. Juce
vičienė, P. Pakutinskienė, E. 
Aleliūnaitė, M. Pikčiūnaitė, 
Nellie Kuncevičiūtė, A. Žusi- 
nas, J. Marušauskas, J. Globis, 
K. Žilinskaitė, Antanas Sipp, V. 
Kolyčius, Jr., South Side ir Es- 
pleno vyčiai, vytės, Šv. Pran
ciškaus akademijos studentės, 
BALFo nariai ir kiti. Nuošir
džiausias ačiū visiems.

Antanas J. Mažeika 
BALFo apskrities pirmininkas

Kunigų Vienybės susirinkime 
buvo pasisakyta taipgi “Mairo
nio” ansamblio klausimu. Kle
bonai pareiškė džiaugsmą ii’ 
pritarimą besikuriančiam kul
tūriniam meniniam vienetui 
Maironio, didžiojo Lietuvos po
eto ir dainiaus, vardu. Bus gra
žu ir garbinga Pittsburgho lie
tuvių kolonijai turėti gerą cho
rą ir dvi gražias tautinių šokių 
ir vaidybos grupes.

Kun. Dr. A. Rakauskas pa
darė trumpą pranešimą apie 
Lietuvių R. Katalikų Ameriko
je Susivienijimą, kurio 57-tas 
seimas šiais metais įvyks liepos 
mėn., Detroite. Kvietė kuo 
skaitlingiausiai važiuoti ir ak
tyviai dalyvauti susirinkime.

Po posėdžio kun. J. Skripkus 
pakvietė visus dalyvius vaka
rienei, labai gražiai priimdamas 
ir vaišindamas savo vardinių 
proga.

LIETUVIŠKOJO MENO VAKARAS 
CARNEGIE MUZIKOS SALĖJE

Praėjusi šeštadieni, balandžio 
29 d.-Pittsburgho Muzikos sa
lėje (Carnegie Music Hall) čiur- 
lioniečiai ir Pittsburgho lietu
vių menines jėgos atliko labai 
gražią programą tradiciniame 
šeštadieniniame muzikos, dai
nų ir tautinių šokių vakare.

Pirmiausia reikia pastebėti, 
jog kiekvieną šeštadienį 8-10 
vai. vakare Pittsburgho Carne
gie Music Hall įvyksta įvairių 
tautų meniniai pasirodymai. Šį 
kartą buvo pakviesti lietuviai.

Programa labai įvairi ir įdo
mi.

Kaip parastai programą pra
dėjo pats Carnegie Muzikos In
stituto Direktorius Dr. Bidwell

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

Phone, FEderal 1622

HASER

Iš Kunigu Vienybės 
Pittsburgho apskr. 

susirinkimo
Pittsburgho apskrities, Kuni

gų Vienybės susirinkime, įvy
kusiame balandžio 26 d., kape
liono kun. J. Skripkaus namuo
se, buvo tartasi Lietuvių R. Ka
talikų Federacijos kongreso, 
įvykstančio šiais metais, rugsė
jo mėn. 30 d. ir spalio 1 d., Pitts- 
burghe pasirengimo reikalais.

Nutarta laikyti iškilmingą 
Šventąją Valandą Katedroje 
nuo 3 iki 4 vai. popiet, sekma
dienį. Pamaldų laiku bus pa
sakyti du pamokslai: lietuvių ir 
anglų kalbomis, giedamos Ado
racijai pritaikintos giesmės ir 
suteiktas iškilmingas Palaimi
nimas Švenčiausiu Sakramen
tu.

Tuojau po pamaldų vyskupi
jos auditorijoj įvyks visuotina 
konferencija.

JAV Ateitininkų 
konferencija bus 

Pittsburghe
Praeitą trečiadienį “Lietu

vių Žinių” patalpose įvyko 
Pittsburgho ateitininkų sky
riaus susirinkimas, kuriame 
buvo apsvarstyta visa eilė svar
bių klausimų.

Pirmiausia išspręstas JAV 
ateitininkų Sąjungos Centro 
Valdybos yra pasiūlymas suva
žiavimą surengti Pittsburghe. 
Skyrius nutarė pakvietimą pri
imti ir ta proga apsvarstė įvai
rius su konferencija susijusius 
reikalus.

Vėliau tarp kitų reikalų bu
vo nutarta kiekvieną mėnesį 
sudėti tam tikrą pinigų sumą 
Vokietijos likusiems sergan
tiems ateitininkams remti.

Po to prof. K. Pakštas skaitė 
labai įdomią paskaitą Vidurio 
Europos Federacijos klausimais 
(jos santrauka tilps ateinan
čiam “L. Ž.” numeryje).

įvyks birželio — 
rugpiūčio — Au-

Franklin Grove

KRONIKA
° Dangun Žengimo, lietuvių 

parapijos, North Side, Piknikai 
šiais metais 
June 4 d. ir 
gust 27 d.

Puikiame 
parke.

° C. K. Pikiel buvo gavęs šir
dies ataką — sveiksta.

° Šukiai, tremtiniai, gyveną 
pas ponus Čiubius, susilaukė 
pirmagimio.

° Šį sekmadienį, gegužės 7 d.
3 vai. popiet, Altoriaus draugi-

ja rengia card party parapijos 
naudai.

Kviečia kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti.

Prof. K. Pakštas 
vyksta į Vašingtoną

Duquesne universiteto pro
fesorius K. Pakštas išvyksta į 
Vašingtoną, kur iš “Žaliojo In
ternacionalo” vadovybės gavo 
kvietimą dalyvauti 8-9-10 d. 
įvykstančioj internacionalo 
konferencijoj < “Žaląjį Inter
nacionalą” sudaro pavergtųjų 
tautų ūkiškosios partijos.

Prof. Pakštas vykdamas į 
konferenciją pakeliui aplankys 
Philadelphijoj g gyvenantį prof. 
V. Krėvę — Mickevičių.

šį kartą vargonais sugrodamas 
iš Bach’o ir Purcell’io kūrinių. 
Toliau: J. Žilevičiaus “Pulkim 
ant kelių”, J. Naujalio liaudies 
harmonizacijas: “Kunkuliu-
kai”, “Lopšinė”, “Aš mergytė” 
ir “Ko liūdi, putinėli”, M. K. 
Čiurlionio “Bėkit, bareliai” ir 
pabaigoj Stasio Šimkaus “Lie
tuviais esame mes gimę”.

Milžiniški koncertiniai vargo
nai, nuostabaus vargonų maes
tro Dr. Bidwell grojami, lietu
viškus kūrinius perteikė klau
sytojams neužmirštamu gra
žumu.

Po šios vargoninės dalies ėjo 
jau pačių lietuvių atliekamieji 
meno dalykai.

Solistė Juliana Andrulionytė 
savo gražiu kontralto balsu 
nuotaikingai sudainavo pen
kias lietuvių kompozitorių dai
nas: A. Bačiulio “Žvaigždutę”, 
M. Petrausko “Tykiai Nemunė
lis teka”, S. Šimkaus “Kur ba
kūžė samanota”, A. Kačanaus- 
ko “Mano rožę” ir vėl St. Šim
kaus “Pamylėjau vakar”.

Espleno vyčių tautinių šokių 
grupė, vadovaujama gabios 
mokytojos Kazimieros Žilins
kaitės, sušoko 3 tautinius šo
kius: “Jonkelį”, “Blezdingėlę” 
ir “Lenciūgėlį”.

“Maironio” ansamblio tauti
nių šokių grupė, vadovaujama 
sumanios mokytojos Birutės 
Jucevičiūtės, taip pat sušoko 3 
tautinius šokius: “Bobutes”, 
“Malūną” ir “Oželius”.

(Nukelta į 5 pusi.)

Funeral Home

NELIKITE BE LIETUVIŠKOS
KNYGOS

Lietuviškos knygos mylėtojams pranešame, jog “Lietuvių
Žiiūj ‘ ‘

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

Skaitykime “Liet. Žinias”
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PIRMAS PAVASARINIS

IŠVAŽIAVIMAS
kuri rengia “Lietuvių Žinios” Įvyks

BIRŽELIO (JUNE; 18 D., SEKMADIENĮ,

Lietuvių Ūkyje (Lithuanian Country Club)

LITHUANIAN COUNTRY CLUB
R. D. 1 Clairton, Pa.

Vasaros sezono atidarymas ir pirmasis išvažiavimas įvyks gegužes 
(May) 7 d. 1950 m. 3 vai. po pietų.

Visi nariai kviečiami į pirrfiąjį išvažiavimą atsilankyti ir linksmai 
praleisti laiką.

A. F. Marchukonis,
Sekretorius

C. K. PIKIEL
General Insurance

Marriage Lincenses

Notary Public

Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

PAVASARINIS “LIETUVIŲ ŽINIŲ”

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SALĖJE
1723 JANE STREET PITTSBURGH 3, PA

S 'JAtsilankiusiems bus puiki pramoga linksmai praleisti sekmadienio vakarą. Pama
tysite dvi nepaprastai gražias komedijas: “AŠ NUMIRIAU” ir “VIENAS IŠ MŪSŲ TURI 
APSIVESTI”. Programa bus Įvairi ir Įdomi, linksmumo irpasitenkinimo iki valios.

X.XX

X \ v

Į ŠĮ gražųjį metini “Lietuvių Žinių”, parengimą kviečiame visus Pittsburgho apy- > 
linkės ir kitų miestų lietuvius. Nepamirškite tradicinio, jau per daug metų ruošiamo, $ 
“Lietuvių Žinių” parengimo. , $ $

X

kioske galima gauti šiij vertingų knygų
NAUJASIŠ TESTAMENTAS, Vertė arkivysk. J. Skvirec

kas. Kaina $2.00; audekliniais viršeliais $3.00.
DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS, Surinko kun. P. M. Ju

ras. Vertinga maldaknygė. 787 psl. Kaina $4.00
RAMYBĖS ŠALTINIS, Surinko kun. P. M. Juras. 544 

psl., antroji laida. Kaina $3.00.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAS, paruošė kun. P. M. Juras. 
Trumpi, kilnūs pasiskaitymai kiekvienai dienai. Arti 

1000 psl. Kaina $4.00.
ŠVČ. P. MARIJOS APSIREIŠKIMAS LIURDE, vysk. Pet
ras Būčys, M.I.C. Smulkus Liurdo apsireiškimų apra

šymas. 510 psl. Kaina $3.50.
KRISTAUS SEKIMAS, Tomas Kempietis; iš prancūzų 
kalbos vertė O. Labanauskaitė. 424 psl. Kaina $2.00.
LEKCIJOS IR EVANGELIJOS, III laida.
PRIE VILTIES KRYŽIAUS, kun. Dr. J. Prunskis. Kny
goje apibūdinama daugelio didžiųjų komunistų atsiver

timai. 142 psl. Kaina $1.00.
METRAŠTIS, redagavo T. Dr. L. Andriekus, O.F.M. Stam

biausia 1950 m. knyga. Kaina $2.50.
DVASIŠKOJI KOMUNIJA, kun. Jurgis Baltrušaitis. 32 

psl. Kaina 30 c.
ANGLIŠKAI — LIETUVIŠKAS ŽODYNAS, A. Horlitas. 

400 psl. Kaina $3.00.
LIURDO NOVENA, sustatė Tėvas K. Žvirblis, O.P. 64 

psl. Kaina 30 c.
GYV. ROŽANČIAUS PASLAPTYS, su trumpomis mal

delėmis. 48 psl. Kaina 30 c.
KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA, Antanas Vaičiulaitis. 24 
reto grožio novelės ir pasakos. 288 psl. Kaina $2.00. 
VAI LĖKITE DAINOS, paruošė kun. J. Dabrila. Telpa 

200 gražiausių lietuviški! dainų. Kaina $1.00.
POEZIJA, Jurgis Baltrušaitis. 270 psl. Kaina $2.00.
NEMUNO ILGESYS, J. Aistis. Poezijos rinkinys., 78 

psl. Kaina $1.00.
VYTIS IR ERELIS, Jonas Kmitas. Labai įdomi apysaka. 

516 psl. Kaina $2.50.
PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ, kun. P. M.

Juras. 109 psl.
ŠV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS, T. Pr. Bizauskas, O.F.M. 

Trečiojo ordino vadovėlis.
TRUMPAS KATEKIZMAS, kan. J. B. Končius, S. T. D. 

Vadovėlis pradžios mokykloms. Kaina 30 c.
GEGUŽĖS MĖNUO, Kun. Pranciškus Žadeikis. 180 psl. 

Kaina 50 c.

Kaina $3.00.

VAIDINIMAS PRASIDĖS LYGIAI 7 VAL. VAKARE. Po programos šokiai prie ge- X

ro orkestro.

RENGIMO KOMISIJA
v i

Kioskas atdaras kiekvieną antradieni nuo 6 vai. p. m. iki
9 vai. p. m. Norintieji knygas gali gauti paštu.

LIETUVIŲ ŽINIOS
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. Tel. HE. 1-3121
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121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT ROMERS CAFE
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-R

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS

M

Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers— 
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399 |

11

HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS

Motors Radios Refrigerators Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

602 Amity Street Homestead, Pa.

LIETUVIS GRABORIUS
LA1SNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

z Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

&

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

4
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BRANGIAUSIA MOTINA
pusi. 5

LIETUVIŠKOS KNYGOS DRAUGAI
“Oi, tu gegutėle, 
Tu raiba paukštele, 
Pasakyki, gegutėle, 
Kur mano motule?”

Liaudies daina
MANO MOTINOS JAUNYSTĖ

Tarpe penkių seserų ji buvo 
pati jauniausia, pati švelniau
sia, ir pati gražiausia. Augo ji 
dideliame ūkyje, iš senų laikų 
karališkuoju vadinamam. Bau
džiavos laikais jis neturėjo lažų 
prievoles, tik turėjo atidirbti 
dvarui tam tikrą dienų skaičių.

Jos tėvų sodyba buvo visam 
kaime gražiausia ir daugiausia 
gėlynų žydėjo apie jų senoviš
ką samanotą bakūžę. Daug 
savų ir svetimų žmonių ten su
kinėjosi. Bet grakšti ir švelni 
Levutė maža jais domėjosi. Ji 
buvo rami ir pamaldi. Kaip 
angelėlis nekalta ji skraidė ža
liame tėvų sodelyje. Jos etni
niame kūnelyje skleidėsi ir 
brendo baltesnė kaip sniegas, 
skaisti, kaip lelija, jos tyra sie
la.

Šešiolika metų ji turėjo, ka
da vos prasiskleidusiu žiedeliu 
ją išvydo aplinkuma. Sužavė
tais žvilgsniais, žiūrėjo į ją jos 
kaimynų bernužėliai, nes Levu- 
tę jie galėjo tik iš tolo matyti. 
Laimingas buvo tas, kurs nu
taikė prie jos prisigretinti, ka
da ji seserų tarpe ėjo bažny
čion. Jautriai jo širdis imdavo 
plakti, kada ten nuo bažnyčios 
viškų nuskambėdavo jos skar
dus balselis.

Kada ji gražiai papuošta ei
davo gatve, nustebę sustodavo 
grožio žinovai — ji ėjo gracin
gu karalaitės žingsniu ir neiš- 
rodė paprasta kaimo mergaitė. 
Kažkas švelniai rafinuota buvo 
jos grakštaus kūno judesiuose, 
jos baltai puspurinėje veido ir 
rankų spalvoje. Kai kas mė
gindavo ją švelniai užkalbinti. 
Išgąstingu žvilgiu mergaitė jį 
išmatuodavo ir tiek jis ją dau
giau bematė.

Atėjo gražus rudenėlis. Ir 
nebeužsidarė tėvų seklyčios du
rys nuo piršlių — balamūtų. 
Tik suskambėdavo kiemely ait
rių žirgų skambalai — sudre
bėdavo Levutės širdelė. Nors 
dabg buvo jos seselių, bet ji 
jautė kažką negera. Su padi
dinta meile ji lankė tėvų sodelį, 
darželį ir pakluonės beržinėlį, 
nes visa jai pasidarė dai- labiau 
miela ir brangu. Jos siela ne
ramiai viskuo grožėjosi, nes ji 
nujautė, jog nebeilgai ji bemins 
tos brangios, bet labai trumpos

jaunystės takelius, jog turės 
kažkokion nežinomybėn išskris
ti. Taip labai daug meilės ji 
jautė savo artimiesiems ir vi
sai tėviškės aplinkumai. Joje gi
mė kažkas nepaprasta — ją 
traukė vienuma.

Kada pavakary, po darbų, ji 
nutaikiusi viena išeidavo į kluo- 
nelį sukalbėti savo gausių va
karinių maldų, ji pati nepajus
davo, kaip suėmusi šaltom ran
kom savo degančius skruostus, 
nubėgdavo į pakluonės berži
nėlį ir sujaudintu žvilgiu ieško
jo nusiraminimo. Tada srau
nios ašarėlės nuriedėdavo per 
jos jaunučius veidelius ir pa
laiminga ramybės banga, draug 
su karštomis Marijos maldomis 
pripildydavo jos gyvenimo dar 
nežinančią, bet kupiną gyvybės 
jėgų krūtinę. Ir tada ji sva
jingai nusiklausydavo, kad švel
nūs, dangiški balsai ją šaukia, 
kad kažkas nepaprastai didin
ga ir sunku ją laukia. Ji nu
jautė, kad ateina jos likimas. 
Jis paims ją ir nuneš į kitą, jai 
visai nežinomą kraštą ir turės 
ji gyventi visai kitu, lyg šiol 
nežinomu gyvenimu.

Niekas nebuvo paruošęs jos 
jaunos sielos visai nepažįsta
mam vedybiniam gyvenimui, 
kai vieną dieną pakvietė ją tė
vas prie naujai atvyku'sių sve
čių. Tarsi rimtai, tarsi juokais 
jos paklausė, kaip jai patinkąs 
naujas svečias? Ji nedrąsiai 
linktelėjo. Kaip gi kitaip tėvų 
išauklėta dukra turi svečiui at
sakyti? Tai ir buvo jos atsaky
mas... Kada vėliau, svečiams 
išvykus, ji sužinojo visą padė
ties rimtumą, ji apsipylė gailiom 
ašarom. Ilgai turėjo ją sese
rys ir tėvai raminti ir prikalbi
nėti. Ilgai nelaukus, dar prieš 
Kalėdas, vos bus suspėta viskas 
paruošti, turėsiančios būti ir 
vestuvės. Prieš vestuves nebū
tina jaunajai savo busimąjį 
daug pažinti...

Ir prasidėjo tėvų namuose 
didžiausias subruzdimas — bu
vo tvarkoma, ruošiama, siuva
ma. Siuvo balto šilko suknias 
ir vėliomis, ir matavo be galo. 
Jau ir kitų kraičio būtinybių 
augo skrynios. Levutei iš su
sijaudinimo ir ašarų degė skruo
steliai ir žibėjo išgąstinga dan
giška šviesa akutės. Jai išro
dė. lyg ji sapnuojanti, jog visa 
tai ne jai skiriama, jog ir vėl 
atsibus ji laiminga ir rami savo 
kūdikiškose maldose. Bet die
nos vis slinko ir vis labiau arti
nosi žadėtasis sekmadienis.

LIETUVIŠKOJO MENO VAKARAS 
CARNEGIE MUZIKOS SALĖJE

(Atkelta iš 4 pusi.)
Akordeonais pakaitomis pui

kiai grojo Antanas Gražulis ir 
Vytautas Jucevičius.

“Maironio” ansamblio choras, 
vadovaujamas Juozo Stankūno, 
gražiai, gyvai ir lengvai sudai
navo 2 dainas: V. Paulausko 
“Miškų gėlę” ir J. Naujalio 
“Jaunimo dainą”.

Pagaliau svečiai iš Clevelan- 
do, čiurlioniečiai, gabiojo ir di
dingojo Alfonso Mikulskio va
dovaujami, publikai davė tris, 
kanklėmis palydimas, moterų 
choro dalis: “Pas motinėlę, pas 
širdužėlę”, “Kas bernelio su- 
mislyta” (solistė Natalija Na
vickaitė, sopranas), “Per girią 
girelę” (solistės: N. Navickaitė 
ir Aldona Stempužienė, mezzo- 
sopranas; kanklių vadovė — O. 
Mikulskienė. Be to; čiurlionie
čiai tautiniais muzikos instru
mentais dar sugrojo 2 dalykus: 
“Kalvelį” ir “Stikliukėlį”.

Vakaro scenarijus — Ignas 
Gatautis.

Tokia buvo lietuvių meno va
karo programa Pittsburgho 
Muzikos šventovėje, kurioj bu
vo susirinkę apie 700 klausyto
jų. Lietuvių pasirodymas susi
laukė didelių ovacijų.

A. Mikulskio ansamblis davė 
tik daleįę neužmirštamosios 
programos, kurią visoj pilnybėj 
ir didybėj jis atliko kitą dieną

dviem atvejais Pittsburgho vi
suomenei.

Šia proga vis dėl to tenka ke
letą žodžių pasakyti dėl “Mai
ronio” ansamblio. Jis Pittsbur
gho lietuvių kultūriniame gy
venime yra būtinas, nes jis kon
centruoja visas geros valios me
nines jėgas, kurios galutinai 
susiorganizavusios bus didelis 
kultūrinis ramstis Pittsburgho 
lietuviams.

“Maironio” ansamblis nėra 
parapijinių chorų konkurentas 
ar ardytojas. Visiems pakak? 
darbo ir erdvės!

Sakysim, argi “Čiurlionio” 
ansablis sumenkino Clevelan- 
do lietuvių parapijinus chorus 
argi jiems pakenkė? Visai ne! 
Priešingai, jis įnešė daug, daur 
gyvumo į patį Clevelandą b 
net kitur. O kiek daug įvairių 
chorų šalia parapijinių yra kač 
ir tokioj Čikagoj.

Tik čia. Pittsburghe, nežinia 
koks nelabasis vis kaišioja save 
baslius į naujai susikūrusio 
“Maironio” ansamblio darbą, 

[bijodamas nesamų dalyku.
Juk šalia parapijinių chorų 

visose krikščioniškose tautose 
ir visose valstybėse buvo, yra 
ir bus kitų chorų. Jų ir reikia! 
O mums, lietuviams, jų niekada 
nebus per daug. Turime žiū
rėti ne siauros ir aklos savo am
bicijos, bet plačiosios visuome
nės reikalų! J. R.

(IŠTRAUKA)

EMILĖ PASALANTĖ

Visa apylinkė sužinojo, jog 
turtingiausias kaimo ūkininkas 
išleidžia savo jaunutę ir gražią, 
kaip darželio lelija ir rožė, duk
rą Levutę už pasiturinčio ūki
ninko sūnaus, rimto ir garbingo 
jaunikio. “Jankus nekvailas, 
jis žino, ką darąs”, — nutarė 
kaimynai pritardami; iš dalies 
su pavydu, galvas linguodami. 
Ne vienas savo sūneliui linkė
tų tokios žmonos, ne vienas sa
vo dukrai tokio jaunikio.

O jaunas kaimynas Noreika, 
kuris kas vakarą maldą kalbė
damas į Šv. Mariją, matė prieš 
save Levutės veidelį ir kilniau
sios mintys tada pripildydavo 
jo gerąją sielą, — ilgai, ilgai, 
tą naujieną sužinojęs, tą vakarą 
neužmigo. Ir prasidėjo jam 
sunkios ir kankinančios nak
tys. Matydavo tada jis savo 
išsvajota Levutę, lyg Dievo Mo
tiną, aukštai aukštai pakylan
čią į dangų, jam niekados nepa
siekiamą, neprieinamą, visą jo 
amželį neužmirštą. Taip ir ne
beišdrįso jis tai Levutei pasa
kyti. tik po kelios dešimtys me
tų jis išpažino tai jos dukrai. O 
buvo tokių didvyrių aplinkui 
nemaža.

Išaušo gražus žiemos rytas. 
Užsnigo pirmu žiemos sniegu ir 
naujai pradėjo šalti. Gražiai 
ant sniego blizgėjo saulutės 
spinduliai ir išrodė jis dar bal
tesnis; o į jį pažiūrėjus akyse 
mirgėjo. Visa buvo baltu kili
mu nuklota. Lyg pritardama 
tėvų džiaugsmui ir šaunios 
jaunosios garbei, pasipuošė ne 
tik jos tėvų sodyba, bet ir visa 
gamta.

Iš pat ryto skambėjo vestuvi
ninkų rogutės ir sparčiai švyt
ravo išpuošti eržilai. Suėjo 
kaimynai, suvažiavo giminės, 
net pats grovas Z. su žmona su
teikė jaunajai garbę, atvažiavo 
į savo globojamo vyro vestu
ves. Su šauniomis karietomis 
atvažiavo vyresnieji broliai ir 
jų šeimos. Linksma: skambėjo 
muzika, o prie baltai užtiestų ir 
gardžiais valgiais nuklotų sta
lų — svečių kalbos. Jaunimas 
tvarkėsi bažnyčion.

Didelė bažnyčia tą dieną, lyg 
per atlaidus, buvo pilna žmo
nių. Kiekvienas spraudėsi ar
čiau grotelių, kur susirinkę di
delis vestuvininkų būrys, visi 
šauniai išsipuošę. Bet visų akys 
negalėjo atsitraukti nuo nepa
prastai gražios jaunosios. Iš 
balto šilko suknios ir žalumy
nais išpuošto veliono švietė, lyg 
rožė, žydintis jos jaunutis vei
delis: jos taisyklingi veido bruo
žai, nedidelė pailga nosytė, ma
žutės lūpos. Iš po plačių anta
kių ir ilgų blakstienų švietė 
tamsiai mėlynos, gilios ir lyg 
visu kuo vaikiškai nustebusios

akys. O tamsūs, plaukai sutei
kė tam gražiam paveikslėliui 
reikalingą stiprų rėmą ir ryš
kiai jį išskyrė iš balto apdaro 
fono. Pati liekna, lengvai ji 
laikėsi savo busimojo rankos, o 
kita, lyg dar kokios kitos pa
ramos ieškodama, stipriai prie 
širdies prispaudusi laikė baltą 
gėlių puokštę. Susikaupęs, vy
riškai rimtas jaunojo veidas iš
rodė stebėtinai į ją panašus. 
“Lyg sesuo su broliu” — nutarė 
aplinkiniai. “Graži pora”, ‘“O, 
kokia graži jaunoji!”, “Kokia 
dar jaunutė”— girdėjosi šnabž
dant, o kitas vėl suskaitė “Ro
dos 25 poros”.

Mažai kas meldėsi, visiems 
buvo įdomu tos vestuvės, ku
rios, pagal taurų paprotį, atva
žiavo dar prieš sumą ir išbuvo 
visą ilgų mišių laiką.

Labiausia buvo susikaupusi 
jaunoji. Išrodė, jog ji nei ne
nujaučia esanti visų dėmesio 
centru. įbedusi žvilgį į altorių, 
nuo jo nenutraukė akių, tarsi 
ieškojo ten prieglaudos ir pra
šė pagalbos. Išrodė — pasi
kels jos efirinis kūnelis, tarsi 
kokia angelėlio stovylėlė, ir nu
skris ten pas šventuosius. Taip 
pamaldžiai ir šventai neliečia
ma ji išrodė. Jos dvasia sugrįžo 
žemėn tik tada, kaip prasidė
jus šliūbo apeigoms, ji turėjo 
kartoti priesaiką: “Aš, Eleono
ra. pasižadu....” vos girdimai ji 
kartojo kunigo žodžius. Jai iš
rodė lyg sapnas, kada kunigas 
su stula surišo jų rankas, maus
tė žiedus, kažkas jai nusegė ir 
vėl prisegė rūtų vainikėlį. O 
paskui.., artimieji ją bučiavo, 
sveikino, linkėjo laimės...

Ir taip tėviškės pakluonio 
berželiai, kur mergaitė praleis
davo savo laimingiausias kūdy- 
kystės valandas, ilgai gedėjo 
Levutės. Sekmadienio pavaka
riais, grįžus iš bažnyčios, ji ne
beateidavo ten savo skaisčiųjų 
godų godoti. Rodos, ir saulutė 
jiems nebe taip-“skaisčiai be- 
šviesdavo.

MOTINOS VAIZDAS
Taip palengva išskridome vi

si iš mielų tėviškės namų, kurie 
visados liko brangūs ir mieli, 
nes ten pasiliko visų mylima 
Mamytė. Jos šventas, laimi
nantis vaizdas likdavo priaugęs 
prie tų brangių namų, o atvyks
tant ji vėl prie jų sutikdavo, ir 
buvo jis rami gyvenimo užuo
vėja. prieplauka, kur užmiršda- 
vom visus banguojančio gyve
nimo neramumus ir sielvartus 
ir dvasiai bei kūnui rasdavom 
brangų poilsį.

Kitaip negaliu įsivaizduoti tų 
brangių namų, kur prie gražių 
gonkelių augo jos švelnių ran
kelių pasodintas didelis rausvų 
rožių krūmas: prie jų sustoja 
iš plačių gyvenimo vieškelių 
parvažiavęs mūsų vežimas, o jį 
sutikdavo jau gyvenimo rūpes
čių išbaltinta galva, graži ir be

galo miela mūsų Mamatė. Dan
giškų arfų garsais suskambėda
vo jos švelnus, išsiilgtas balsas 
ir suvirpindavo jautriausias sie
los stygas. Juk niekas pasauly 
taip švelniai nebeištars mūsų 
vardo ir niekas niekados taip 
nebemylės. Niekas niekados 
neįstengs viename vienintelia
me žodyje sudėti tiek daug skai
sčios meilės, kaip mūsų Motina.

Ir štai tolimoje svečioj šaly, 
kada beviltiškas tėvynės ilgesys 
taip suspaudžia krūtinę, jog ir 
sraunios begalinio skausmo aša
ros nebeįstengia širdies atgai
vinti, vėl, tarsi iš toliausių to
lių išgirstu jos brangų balsą ta
riant mano vardą ir žinau, kad 
kur ji bebūtų, ji vis drauge su 
mumis jaučia, drauge kenčia ir 
meldžiasi už mus be galo...

Kad galėčiau, pasaulį apvers
čiau, sakalu nuskrisčiau ir iš
traukčiau Ją — Brangiąją iš 
baisaus slibino nagų. Bet... gy
venimas pastato baisias negali
mumų sienas. Nors mirsi iš 
skausmo, nors šauksi iki balso 
praradimo ir daužysi galvą iki 
užsimiršimo, — girdėsi audras 
ūžiant tik vieną baisų ir lemia
mą žodį — “tikrovė”. Koks 
baisus ir nepakenčiamas mums 
pasidarė tas žiaurus likimo žo
dis. Ir sapne nevisados gali 
nuo jo pabėgti ir negali jo pa
skandinti nei skaisčios praeities 
atsiminimuose...

Tikėti “galima”, be 
skelbti ne

Suchows. — Iš centrinės Ki
nijos pranešama, kad vyriausy
bės sluogsniai paskelbė oficialų 
aiškinimą jų turimos religinės 
laisvės sąvokos. “Šiais žodžiais 
pareiškiama, kad kai kalbama 
apie religinę laisvę, tai reikia 
suprasti individualinę laisvę 
praktikuoti krikščionybę, bet 
negalima daryti jos propagan
dos. Kiekvienas yra laisvas ti
kėti tai ką jis nori, bet neturi 
teisės skatinti kitą priimti jo 
tikėjimą. Malda yra tuščias 
laiko gaišinimas: šiandien tėra 
svarbu tik medžiaginė gamy
ba”. Po to pareiškimo švieti
mo sekretorius išsiuntinėjo mo
kykloms aplinkrašti, kuriuo 
draudžiama mokiniams daly
vauti religinėse apeigose. Tai 
tokia yra komunistų liaupsina
moji “rojaus” religinė laisvė.

Čekoslovakijoj 
neramu

Viena. — Austrų žurnalas 
“Die Presse” praneša, kad skai
tlingos Čekoslovakijos policijos 
jėgos buvusios pasiųstos į Bra
tislavą numalšinti ten vykusių 
demonstracijų prieš komunistų 
vykdomus tikėjimo persekioji- 

i mus, kurie savo viršūnę pasie- 
Į kė neseniai areštuojant daug 
kunigų ir vienuolių.

Dėkodami už “Lietuvių Žinių” išleistus ir prisiųstus 

“TELŠIŲ KANKINIUS”, 

lietuviškai spaudai remti aukojo:
)

Mr. J. Sakalauskas, New Kesington, Pa.....  $2.00

Mr. Štokas, Pittsburgh. Pa................................... $1.00

Mr. P. Raskevičius, New Britain, Conn.................$1.00

Mrs. V. Vaičiekauskas, Moundsville, W. Va. $1.00

Mr. P. Warner, Ecorse, Mich................................. $1.00

Mrs. A. Metrick, Ecorse, Mich. $2.00

Mr. B. Shukys, East Orwell. Ohio $2.00

Nuoširdus ačiū

Jubiliejaus vaka
rienę

Moterų Labdarybės Draugija 
šiais metais mini savo gyvavi
mo 29 m. sukaktį. Ta proga 
gegužės 7 d. (sekmadienį) yra 
ruošiamas iškilmingas minėji
mas.

Minėjimas prasidės 10 vai. 
įvyksiančiomis Šv. Mišiomis, 
kurių metu narės yra kviečia
mos eiti prie bendros Šv. Ko
munijos.

Jubiliejinė vakarienė įvyks 
vakare, 6 vai. Švč. Panelės Nesi
liaujančios Pagalbos parapijos

svetainėje. Bilietų kaina $1.50. 
Šokiai prasidės 8 vai.

Mieli lietuviai mūsų rėmėjai 
yra maloniai kviečiami jau iš 
anksto įsigyti bilietus ir daly
vauti garbingos sukakties mi
nėjime. Tuo būdu jūs netik 
linksmai praleisite vakarą, bet 
paremsite ir naujosios bažny
čios statybą, nes visas pelnas 
tam tikslui ir skiriamas. Už 
juos norima nusipirkti vieną 
altorių.

Valdyba

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS’’

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus modernišku0 Gn- 
so Furnasus, įdedame autom a- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
Įvedame automatiškus gazu t 
vandenio šildymui tankus.
TRIVET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances 

Frank M. Orpse-tlrbšaitis, Ved, 
6921 Wade Park Avenue 

Tel. UT. 1-2750
Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

PIGIAI PARSIDUODA
trys vartoti šaldytuvai, kuriuos galima vartoti namuose arba resto

ranuose, taipgi vienas naujos rūšies šaldytuvas (Deep Freeze).
Wagnar’s Refrigeration Service Čo.

6307-11 Superior Ave. -:- Cleveland 3, Ohio
Office tel. UTah 1-1924 

namų tel. RAndolph 1-9090

7123 Wade Park -:- ’ Cleveland 3, Ohio HE 1-8250 š
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie- I 

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont Įvairių J 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. į 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas. |

Ką tik išėjo iš spaudos

Stasio Šimkaus
33 LIAUDIES DAINOS 
Surinko ir parengė spaudai kompozito

riaus sūnus ALGIS ŠIMKUS

Knyga puikiais viršeliais, su plastikos juostele, 64 pusi., labai 
lengvai atsidaro ir skambinau pianu neužsiverčia. Kaina $2.00

Užsakymus siųskite:
DARBININKAS

366 West Broadway, South Boston 27, Mass.

TOEDMAN & FOLLIS
VAISTININKAI

Jūsų recepto išpildymas yra svarbiausias mūsų darbas.
SPECIALU

Atsinešk šį skelbimą ii’ neišaiškintą foto filmą ir mes veltui 
padarysime padidintas foto nuotraukos.
Priėmimo laikas: iki balandžio 31 d. 1950.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus hent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauous (insurance! reikaluose gausit 

geriausi patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgcėio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ai fojrnlciii;. 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai

DELLA E. JAKUOS
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisinga 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui i ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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IRO globa prie galo

1951. 1. 1. tremtinių reikalus 
tvarkyti pavesti Aukštajam 
Tremtinių Komisarui, kurio 
įstaigą (Aukštąjį Tremtinių 
Komisariatą) išlaikys JTO. 
Aukštojo Tremtinių Komisaro' 
veikla numatyta iki 1953 m. 
gruodžio 31 d. Jo būstinė nu
matyta Ženevoje. Kokie bus 
Aukštojo Tremtinių Komisaro

Kovo mėnesį įvykusioje IRO 
Generalinės Tarybos sesijoje 
lietuvių tremtinių reikalų aiš
kintis ir ginti buvo nuvykę LRK 
pirmininkas Dr. D. Jasaitis, 
VLIKo politinės komisijos pir
mininkas V. Sidzikauskas, ir 
BALFo įgaliotiniai J. Valaitis ir
S. Garbačiauskas. Kas IRO sesi
joj patirta ir padaryta, matyti iš 
čia skelbiamos santraukos Dr. 
Jasaičio pranešimo VLIKo po
sėdyje. (ELTA).

KADA IRO BAIGIA SAVO 
DARBĄ?

IRO pradėjo veikti 1947. 7. 1. 
IRO egzistencija buvo numaty
ta 3 metams. Pasirodė, kad 
tremtinių problema labiau 
komplikuota, nei buvo manyta, 
pasirodė žymiai sunkiau suras
ti jos sprendimui priemonių, 
nei buvo planuota. Todėl 1949 
m. spalio mėn. IRO Generalinė 
Taryba kreipėsi į JTO, reko
menduodama IRO veiklą 6-9' 
mėnesiams pratęsti. JTO 1949 
12. 3. nutarė IRO veiklą pratęs
ti iki 1950. 12. 31, o kai kurias
T. O funkcijas, būtent emigra
cines, iki 1951 m. kovo 31 d. To
limesnis tremtinių reikalų tvar
kymas bus pavestas aukštajam 
komisarui.
KĄ IRO DARYS SU NEĮKUR

DINAMAISIAIS?
IRO nusistatymas neįkurdi

namųjų atžvilgiu yra toks: tie
sioginės globos privalantieji ir 
nedarbingieji jų šeimos nariai 
turi būti globojamaisiais tol, 
kol reikės. IRO juos globos sa
vo lėšomis iki 1950. 12. 31., even
tualiai iki 1951. 3. 31. Po to 
juos turės globoti Vokietijos ir 
Austrijos vyriausybės. Į jų 
globą galės įsijungti labdaros 
organizacijos (voluntary agen-

SKAITYKITE labiausiai paveiksluotą lietuvhj 
magaziną pasauly

“LIETUVIŲ DIENAS”
Kiekviename numeryje telpa apie 30 iliustracijų iš Ameri
kos bei kitų pasaulio kraštų lietuvių gyvenimo. Bendra- 
biauja žymūs lietuviai: profesoriai M. Biržiška, St. Kolu
paila, K. Pakštas’, gen. St. Raštikis, rašyt. Ramonas, P. 
Orintaite. G. Tulauskaitė ir kiti. “Lietuvių Dienas” reda
guoja Juozas Vitėnas, buv. “Žiburių” red., M. Stark, dail.

P. Puzinas.

Metinė prenumerata visuose pasaulio kraštuose $3.00.
Adresas: 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif., USA.
Atsiuntus adresą, vienas numeris siunčiamas susipažinti 

nemokamai.

cies). Tam reikalui su Vokie
ti; a ir Austrija bus sudarytos 
tam tikros tarptautinės sutar
tys. IRO nustojus veikti, ne
įkurdinamųjų globą vykdys 
Aukštasis JTO Komisaras. Tos 
g obos vykdymas numatytas 
įtraukti į taikos sutartis su Vo- 
Kietija ir Austrija.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
ir Lietuvių Bendruomenės Cen
tro vardu įteiktame IRO cent
rui rašte šiuo reikalu iškelta 
rr intis, ar negalėtų IRO kai ku
riuos privalančius globos per
duoti atskiriems asmenims pri
mokant jiem už globojimą. Ma
nyta, kad kai kuriuos invalidus, 
nevisiškai aklus, senelius, ne- 
persunkiausius chroniškuosius 
ligonius galėtų globoti jų gimi
nės. IRO centras į tai žiūri pa
lankiai. Tokias sutartis turėtų 
su IRO sudaryti kuri labdaros 
organizacija arba BALFas, ku
ris savo ruožtu jau turėtų rū
pintis privatiniais globėjais.

ĮKURDINIMAS VIETOJE
1949 m. spalio mėnesį IRO: 

Generalinė Taryba nutarė, kad 
nuo 1950. 6. 30. IRO globos tik 
tuos,

a. kurių repatriavimas ar 
įkurdinimas bus eigoje,

b. kurie bus neįkurdinami ir 
reikalingi nuolatinės globos, 
jei jų globojimas dar nebus ki
taip patvarkytas.

Visi kiti tremtiniai (išskry- 
ninguotieji, arba neturį įrody- 
mų, kad rūpinasi emigruoti) 
nuo 1950. 6. 30. netenka IRO 
medžiaginės paramos, bet galės 
naudotis IRO, vėliau JTO Aukš
tojo Komisaro DP reikalams tei
sine globa.

Nuo 1950. 6. 30. Vokietijoje 
IRO teiks savo aprūpinimą ir 
kitus patarnavimus tiktai tiems

tremtiniams, kurių įkurdinimas 
bus eigoje. Visi kiti tremtiniai 
numatyta perduoti Vakarų Vo
kietijos globai. Vakarų Vokie
tijos vyriausybė tam reikalui 
turi išleisti atitinkamus įstaty
mus dėl tremtinių teisinės, po
litinės, socialinės ir ūkinės pa
dėties. Vakarų Vokietijos glo
bai atiteks visi tie tremtiniai, 
kurie nenori kitur būti įkurdin
ti, taip pat visi neįkurdinamieji, 
kurie negalės būt perkelti į ki
tus kraštus ir turės būti patal
pinti į ligonines ar prieglaudas, 
taip pat pastarųjų šeimos na
riai, jie norės likti Vokietijoje. 
Toliau, Vokietijos globai ati
teks tie, kurių įkurdinimo gali
mybės kituose kraštuose yra 
neaiškios.

Ir Vokietijos globai perėję 
tremtiniai turės teisę naudotis 
IRo patarnavimais repatriavi- 
mo ir įkurdinimo atvejais tol, 
kol IRO veiks, t. y. iki 1951.3.31.

Dėl pasiliekančių jų Vokieti
joje lietuvių reikalų tvarkymo 
VLIKo delegacija Ženevoje įtei
kė IRO centrui motyvuotą pro 
memoria.

AUKŠTASIS TREMTINIŲ 
KOMISARIATAS

Per trejus savo veiklos metus 
IRO nesuspėjo galutinai su
tvarkyti tremtinių reikalus. 
Aišku, kad IRO to nespės at
likti ir iki 1951. 3. 31. Todėl 
JTO Visumos Susirinkimas 
1949. 12. 3. yra nutaręs nuo, tai.

NAUJAS LIETUVIU TRANSPORTAS
Apie š. m. gegužės 4 d. laivu 

“GENERAL BLATCHFORD” į 
New Yorką atvyksta šie lietu
viai tremtiniai:

Balkevičius Antanas, Elena. 
Arūnas, 389 Hoyt St., Brooklyn, 
N. Y.

Banys, Petras, Petrė, Petras, 
Teresė, 1833 S. Second St., Phi
ladelphia 38, Pa.
Biosevas, Valejus, Maria, Dze- 
net, 317 Ann St., Harrison, N.J. 
Blažauskas, Pranas, Vanda, Ri
čardas, Romanas, Genė, 5510 
S. 32nd St., Omaha, Nebr.

Bruskys, Antanas, Ona, 2735 
E. 43rd St., Chicago 52, Ill.

Črepavičienė, Marija, 2735 E. 
43rd St., Chicago 52, Ill.

Dalindavičius, Vytautas, 2816 
'Roosevelt Ave., Detroit 16, Mich.

Dičiūnas, Aleksas, Koste, 
Birutė — Marija, Aldona — Ire
na, 1640 Prairie Ave., Rockford, 
Ill.

Gudauskas, Juozas, Marija. 
Gediminas, Birute, RFD 13, 
Richmond, Va.
Inovskis, Otonas. Valė, Kateri
na, Otonas, 6635 S. Sacramen
to Blvd., Chicago, Ill.

Jankus. Stasys, 1420 S. 49th 
St., Cicero 50, Ill.

Janušonis* Antanas, 100 Cook 
St.. Brooklyn 6, N. Y.

Japertas, Vaclovas, 4 Varet 
St., Brooklyn, N. Y.

Jocys. Liudas. Petronėlė, Va
cys, 9635 Broad St, Detroit 4, 
Mich.

Kuršis, Valerijus, 7312 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill.

Lukauskas, Ona, Jonas, 1700 
S. Washtenaw Ave., .Chicago, 
Ill.

Lukošiūnas, Pranas, Jadvyga, 
Dalia, 4236 S. Richmond St., 
Chicago 32. Ill.

Malinauskas. Kazys, Juzė, 
2441 W. 69th St., Chicago. Ill.

Mikulskis, Stasys, Bronė. Zi
ta. Teisuolis, Šarūnas, 728 Cald
well. St., E. 8th St., Chester, Pa.

Nutautas, Stasys, Anelė, Da
nutė, Aldona, Genovaitė, 158 
Lake St., Brooklyn 23, N. Y.

Orentas, Jonas, Marija, Pa
jauta, Vytautas, Ligija, Petro-
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KELYJE!

uždaviniai —- šiandien dar ne
žinoma. Aišku tik, kad jis ne
teiks tremtiniams materialinio 
aprūpinimo, o bus apribotas 
tik jų teisinės padėties reikalais
ir priežiūra vykdymo tos glo
bos, kurią turės teikti Vokieti
ja arba Austrija neįkurdina
miems seneliams, invalidams, 
ligoniams. Galimas daiktas, 
kad savo sąmatoje jis turės lė
šų ir materialinei tremtinių pa
ramai atskirais ekstra atvejais.

Aukštasis Tremtinių Komi
saras prireikus atskiruos kraš
tuos galės turėti savo įgalioti
nius.

Teisinei tremtinių padėčiai 
ir tarptautinei globai nustatyti 
ir vykdyti yra ruošiama tarp
tautinė konvencija. Tam tik
ras komitetas, į kurį įeina dvy
likos valstybių astovai, jau yra 
paruošęs tai konvencijai ati
tinkamą projektą. Konvenci
jai projektą ruošdamas tas ko
mitetas buvo įtraukęs ir kai ku
rias privatines organizacijas. 
Gaila, visos jos buvo tik vienos 
tautybės. Tą konvencijos pro
jektą 1950 m. birželio — liepos 
mėnesį savo sesijoj svarstyti 
numačiusi JTO Ūkio ir Sociali
nių Reikalų Taryba.

Konvencijos projekte yra žy
miai tikslesnė tremtinio ap- 
tartis, nei buvo IRO konstitu
cijoje. Jei ji bus priimta, daug 
dabar nelaikomų tremtiniais 
galės naudotis Aukštojo Trem
tinių Komisaro globa. Pagal 
ją ATK statuto 6 str. numa
tytais nusikaltimais arba nusi
kaltę kitais veiksmais, priešin
gais JTO tikslams, ir JT Char- 

nelė, Danutė, 16159 San Juan 
Ave., Detroit 21, Mich.

Pabarčius, Algimantas, Bro
nė, Vilota, 1436 Sheffield St., 
Pittsburgh 12. Pa.

Paruškevičius, Jonas, 9342 
Petoskey Ave., Detroit 4, Mich.

Pečiulis, Alfonsas, RFD 6. 
Goldwater, Mich,

Petrauskas, Algirdas, 60-07 
Maspeth Ave., L.I., N.Y.

Puniškaitė, Joanna, 5423 S. 
Hoyne Ave., Chicago 9, Ill.

Rugys, Pranas, Jonas, Anta
nina, Birutė, Algirdas, 77 Gold 
St., Brooklyn 1, N. Y.

Rukinskis, Leonas, Elena, Le
onas, 48 Madison St., Franklin. 
Ind.

Ruškys, Jonas, 83-99 60th 
Ave., Elmhurst, L.I., N.Y.

Sereika, Antanas, 4717 So. 
Kenwood Ave., Chicago, Ill.

Sinickas, Lidia, Ilona, 728 
Belvidere St., Waukogan, Ill.

Skomantas, Juozas, 6837 So. 
Campbell Ave., Chicago, Ill.

Šlapikas, Kostas, 4344 S. 
Washtenaw, Chicago 32, Ill.

Šližys, Pranas, Agnieška, 116 
—A North 12th St., Sheboygan, 
Wise.

Špuras, Jonas, Marcelė, Da
nutė, 124 S. Eutaw St., Balti
more 1, Md.

Stancaitis, Kobrina, 5510 S. 
32nd St., Omaha, Nebr.

Staškevičius, Vytautas, Ade
le, Laimutė, 43 Schuyler St.. 
Amsterdam, N. Y.

Stonys, Pranas, 2857 S. Eme
rald Avee., Chicago, Ill.

Tijūnėlis, Vytautas, 5600 S 
Carpenter St., Chicago 21, Ill.

Viliušis, Aldona, Genovaitė, 
3201 S. Green St., Chicago 8, 
Ill.

Vitkauskas, Antanas, Keil- 
ham Ct. Lawrence, Mass.

Vyšniauskas, Edvinas, 1739 
E. Pratt St., Baltimore, Md.

Žilys. Juozas, Box 333, Sara
nac Lake, N. Y.

Zylė, Feliksas, Marcelė. Ro
mualdas, Kestutis, Dalė, 1095 
E. 71st St., Cleveland, Ohio.

Garla, Edvardas, Elena, 266
N. Main St., Manchester, Conn.

šiemet sukako šeši lietu',lų 
tremtinių šalpos darbo melai. 
Liepos mėnesį sueis du metai; 
kai lietuviai tremtiniai, pradėjo 
imigruoti į Jungtines Amerikos 
Valstybes, pagal D.P. įstatymą. 
Per tuos šešis’metus Bendrasis 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
das įvairiais būdais pagelbėjo 
lietuviams, iš tėvynės ištrem
tiems, nežiūrint kur jie buvo. 
Ta pagalbos ranka pasiekė toli 
r sėkmingai.

Per paskutinius du metus į 
Ameriką atvyko ir apsigyveno 
virš 18,000 lietuvių tremtinių, 
bet to dar nepakanka, prieš 
mus dar eilė darbų, kurių ne
atlikę negalime pasakyti, kad 
mūsų darbas laimingai baigtas. I

Reikia mažiausia dar 8,000 j 
lietuvių atgabenti iš Vokietijos, 
Italijos ir Austrijos. Iki tas bus 
padaryta, juos reikia aprūpin
ti maistu, drabužiais, vaistais 
ir kitais reikalingais daiktais. 
Mes turime jiems parūpinti 
darbo ii’ buto garantijas ir ap
lamai, pagelbėti jiems įsikurti 
čia, Amerikoje. Mūsų atstovai 
Europoje turi jiems pagelbėti 
atlikti įvairius formalumus, iš
aiškinti nesusipratimus, reika
lui esant, juos užtarti ir kuo

PAS JUO
v

Tremtiniai i Roma c C-
Roma. —.Centrinis Šventųjų 

Metų komitetas praneša, kad, 
tarp įvairių laisvų tautų maldi
ninkų, kartas nuo karto atvyk
sta ir būreliai maldininkų iš 
komunistų užimtų tautų. De
ja, jie neatvyksta iš savo gim
tųjų kraštų, bet yra tremtiniai 
besiblašką Vakarų Europoj. Pa
žymima kelios grupės lenkų 
tautybės maldininkų. Kovo 
mėnesį lankėsi 100 lenkų, gyve
nančių įvairiose Italijos vieto
vėse. Per Velykas atvyko kita 
100 maldininkų grupė iš Ang
lijos. Jai vadovauja kun. Kor- 
nacki. Maldininkų tarpe yra 
vienas lenkų generolas, vienas 
buvęs ministeris, prezidento 
Rackiewicz našlė ir eilė kitų 
žymių lenkų veikėjų. Gegužės 
mėnesį atvyks Romon su būriu 
maldininkų generolas Anders.

Piligrimų nemažėja
Roma. — Velykų metu pasie

kęs savo viršūnę maldininkų 
skaičius nerodo tendencijos ma
žėti. Visi Romos viešbučiai yra 
perpildyti. Nutylint apie gau
sius būrius iš įvairių Italijos 
kampų, Centrinis Šventųjų Me
tų komitetas skelbia šiuos da
vinius apie užsieniečius: yra at
vykę 80 didesnių grupių maldi- 
ninkų iš Prancūzijos, 6 grupės 
iš Austrijos, 2 iš Vokietijos, 54 
iš Anglijos ir Irlandijos. Grei
tu laiku atvyks 20 grupių bel
gų, maldininkai iš Ceylono, Ko
lumbijos, Bombėjaus, Atėnų, 
Batavijos.

PROPAGANDINIAI AUTO
MOBILIAI

Paskutiniu laiku kelis kar
tus kauniškė “Tiesa” įsidėjo 
automobilių pai’davimo rekla
minius skelbimus. Reklamoje 
“papaišyti” du liuksusiniai au
tomobiliai. Iškarto bevartyda
mas laikraštį, pamatęs reklama 
galvoji, kad vistik “tėvynėje” 
gražus gyvenimas, kad net to
kius liuksusinius automobilius 
galima nusipįrktį. Tačiau.pa-

Gedvilas, Jonas, Teresė, Lili
ja, Jonas, 25 Millbury St., Wor
cester, Mass.

Vasiliauskas, Antanas, 1913 
Wallace St., Philadelphia, Pa.

Vilimas, Elena, Vytautas, Rt.
1. Allegan, Mich.
BALF Imigracijos Komitetas

sirodo, kad tai Minsko automo
bilių parduotuvės reklaminis 
skelbimas, kuris aptarnauja ir 
Lietuvą. Taigi Lietuva turėju
si kelias dešimtis automobilių 
atstovybių, prie “klestinčios” 
tarybinės valdžios neįstengia 
net automobilių krautuvės įsi
steigti. Tačiau, kaip juokdariai 
pasakoja, kad ir Minske tokios 
krautuvės nesą, o Minsko laik
raščiai taip pat spausdina auto
mobilių pardavimo reklamas ir 
nurodo adresą “broliškoje Lie
tuvos respublikoje.

AUKŠTAI PAGERBTAS TĖ
VAS PRANCIŠKONAS

Vienas iš misionierių dau
giausiai gavusių garbės meda
lių. yra tėvas Martynas Monto- 
ro, ispanas, Sueez kanalo misijų 
provinciolas. Ji apdovanojo 
garbės medaliu Ispanija, Italija, 
Prancūzija ir Anglija. Ką tik 
dabar jį pagerbė Švedija ir 
Olandija, suteikdamos aukštą 
riterio titulą.

Tėvas Martynas Montoro yra 
pranciškonas, gimęs 1897 m. 
Ispanijoj, Toledo mieste, kuria
me jis yra vadinamas “numy
lėtiniu sūnumi”..

Kard. Spellmanas 
kalbėjo pavergtoms 

tautoms
New York. — Vienoje kalboje 

per radio siųstuvą “Voice of 
America” skirtoje kenčiančioms 
tautoms anapus geležinės už
dangos Kardinolas Spellmann 
taip kalbėjo: “Šią valandą, kai 
jūs esate sulenkti po sunkiu 
jungu ir grasomi kankinimais 
ir mirtimi, tik tada išsaugosite 
savo tėvų palikimą, jei neatsi
žadėsite išsilaisvinimo ir lais
vės vilties”. Toliau, priminda
mas didžiuosius mūsų epochos 
kankinius, kard. Spellmann sa
kė: “Kryžiaus žibintas dar yra 
gyvas rankose kardinolo Mind- 
szenty, arkivyskupo Stepinac, 
arkivyskupo Beran ir daugy
bės kitų kankinių, kuriuos žmo
nės lengvai pamiršta, bet pas 
Dievą jie yra visuomet gyvi. 
Kaip Kristus buvo pagarbintas 
po to kai užnešė į Kalvarijos 
kalną., sunkų kryžių — baigė 
kard. Spellmann — taip ir jūs 
vieną dieną būsite apvainikuo
ti garbe, meile, laisve ir taika 
bei ramybe”.
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lės Amerikoje stiprėja ir auga. 
Neužmirškime, kad tų nelai
mingųjų, palyginti, nedaug, o 
darbingųjų ir pajėgiųjų lietu
vių skaičius visur labai žymiai 
padaugėjo. Tos daugumos pa
reiga dabar ištiesti pagalbos 
ranką tai mažumai, kuri ne sa
vo noru pateko į vargingą, be 
ateities gyvenimą.

To siekdamas, Bendrasis 
Aemirikos Lietuvių Šalpos Fon
das, pradedant šių metų gegu
žės 1 d. skelbia dideli aukų rin
kimo ir B ALF organizacijos su
stiprinimo vajų. BALF vado
vybė šiuo maloniai kviečia vi
sus BALF skyrius, Amerikos lie
tuvių organizacijas ir visuome
nės veikėjus pritariančius lietu
vių šalpos darbui, tuojau imtis 
darbo sukelti lėšų lietuvių šal
pos, imigracijos ir įkurdinimo 
reikalams. Ruoškite viešas rin
kliavas gatvėse ir namuose, 
ruoškite pramogas, koncertus, 
sporto žaidimus, įvairius dides
nius ir mažesnius pobūvius, ku- 

I rių pelną skirkite lietuvių šal
pos reikalui. Kur yra BALE 
skyriai, sustiprinkime juos nau
jais nariais, kur tokių skyrių 
nėra organizuokime juos, į ben
drą darbą įtraukime visas lie
tuviškas organizacijas, veikėjus 
ir visuomenę!

BALF Direktorių Valdyba

galima jiems pagelbėti. Su tais 
reikalais surišta labai daug dar
bo, daug rūpesčio ir išlaidų.

Kaip nesistengsime, visų lie
tuvių iš Vokietijos ir kitų kraš
tų negalėsime atgabenti į Ame
rikos Jungtines Valstybes. To- 
kių bus suvirš 3.000. Jau da
bar dedamos pastangos, kad vi
si pasilikusieji Vokietijoje ir 
Austrijoje lietuviai būtų apgy
vendinti vienoje vietoje, ar bent 
vienoje apylinkėje. Tas palen- 
gvintų jų šelpimą ir globą ir 
pagerintų jų materiali ir mora
li būvį.

Pasilikusiųjų Vokietijoje tar
pe bus ligoniai, invalidai, sene
liai, našlės su mažais vaikučiais 
ir kiti, kurie negalėjo kvalifi
kuoti imigracijai. Jų priežiū
rai reikės nemažai pinigų ir 
darbo; vien maisto produktų 
reikės apie 150.000 svarų mėne
siui, .neskaitant vaistų, drabu
žių. ir kitų reikmenų, nes IRO 
netrukus likviduojasi ir tų ne
laimingųjų priežiūrą ir globą 
paves vokiečiams ir savoms šal
pos organizacijoms. Kas su 
jais daryti? Palikti juos liki
mui? Atiduoti juos svetimiems? 
Ne, to mes negalime toleruoti! 
Mūsų sąžinė ir savigarba to ne
leidžia! To negalime daryti, 
ypač dabar, kada lietuvių ei

TERORISTAI VALDO ŠIAU
RĖS KORĖJĄ

Korėja. — Vienas pabėgėlis 
iš šiaurės Korėjos praneša, kad 
praeitų metų gegužio mėnesy
je areštuotieji Šiaurės Korėjos 
vokiečiai Tėvai Benediktinai 
yra panaudojami priverčia
miems darbams Pengyang ang
lių kasyklose. Nėra žinoma 
tikslaus suimtųjų benediktinų 
skaičiaus, bet manoma, kad jų 
turėtų būti apie 120 iš kunigų, 
brolių ir seserų tarpo.

Tas pats pranešėjas pareiš
kė, kad tuo pačiu buvo suimtas 
ir Pengyan’o Apaštališkasis Vi
karas vyskupas Francis Hong.

Komunistų rankose esančios 
šiaurės Korėjos padėtis — pri
deda minėtasis pabėgėlis — yrs 
labai kritiška, nes ją valdo 
žmonės, kurie anksčiau buvo te
roristų vadai. Žmogiškosios 
laisvės ir žmogiškoji vertė čia 

>nerespektuojama. Kova, ypač 
nukreipta prieš studentus, ku
rie dažnai areštuojami ištiso
mis grupėmis.

INDIJOS JAUNIMAS PRIEŠ 
KOMUNISTUS

Naujoji Delhi. — (Indija). 
Neseniai čia įvyko prieškomu- 
nistinio krikščionių sąjūdžio 
susirinkimas, kuriam vadovavo 
Kottayamo vyskupas pagelbi- 
ninkas J. E. mons. Tharayil. Są
jūdyje dalyvauja katalikai ir 
protestantai. Tai pirmas atsi
tikimas Indijoje, kad šios dvi 
religinės bendruomenės susi
jungia bendrai kovai. Susirin
kime buvo nubrėžtos tolimes
nės kovos prieš komunistų pro- 
pogandą gairės.

KRIKŠČIONYS NEPATEN
KINTI ŽYDŲ NUTARIMAIS

Jeruzalė. — Izraelio parla
mentas pradėjo svarstyti įsta
tymo projektą, kuris liečia ka
ro metu konfiskuotų maldyklų 
ar misijų turto grąžinimą. Pro
jekte daroma skirtumas tarp 
kulto pastatų, kurie bus grąži
nami betarpiškai ir kitų pasta
tų, kaip mokyklos, ligoninės ir 
1.1., dėl kurių grąžinimo reikės 
finansų minis terio sutikimo. 
Tas skirtumo darymas iššaukė 
gyvą protestą įvairių krikščio
niškų Bažnyčių tarpe.
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